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Vremea se menţine frumoasă

Euro	 4.4130 lei
Dolar	 3.9536 lei

Sf. Muceniţe Haritina 
şi Mamelta

Maxime 

Sinaxar 

„Inimile celorlalţi nu sunt 
un dar. Ele trebuie să fie 

câştigate...”
William Butler Yeats
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Interior 

Speranţa că mâine ne va fi mai bine e cea 
mai rară. Şi cum nimic din ce-i rar nu se 
vinde ieftin, vreo câţiva şmecheri au creat 

pe genunchi o piaţă a speranţei, cu cerere, cu ofer‑
tă şi cu tot ce-i mai trebuia. Sunt oameni din ăia 
care, până la maturitate, n-au fost în stare să facă 
nimic în viaţă şi au hotărât că vocaţia lor e să-i 
înveţe pe ceilalţi cum să reuşească. Vorbim de
spre alde guru ai zilelor noastre, care se îmbracă 
frumos şi se întâlnesc prin săli de conferinţe sau 
prin restaurante (inclusiv pe la noi prin oraş) ca să 
învârtă cuvinte mari ca „PR”, „imagine”, „încredere 
în sine”, „succes”, „creştere” sau „prosperitate” şi 
care zâmbesc larg spunându-ne că da, venind la 
întâlnirile organizate de ei, viaţa ni se va schimba 
radical în bine. Şi da, ascultându-le sfaturile sau 
cumpărând un pachet de consiliere de la ei, vom 
avea succes pentru că ei ştiu mai bine decât noi ce 
să spună şi când s-o spună. Şi da, chiar dacă acum 
suntem cocoşaţi sub un munte de greutăţi, chiar 
dacă nu ne mai ajung banii de rate şi am uitat de 
mult cum e să pleci în concediu, toate astea se vor 
schimba peste noapte. De noi depind toate astea. 

Întrebarea este: vrem să le dăm un ban ca să ne 
înveţe cum să devenim prosperi sau rămânem în 
prostia noastră?

Nu zic că alde guru vând numai şi numai go‑
goşi. De fapt, mare parte din repertoriul cu care 
se prezintă în faţa publicului e învăţat de pe la ma‑
rii vânzători de iluzii din străinătate, aşa că sună 
destul de coerent. Parte din vorbele de duh sunt 

traduse de prin cărţile scrise de alţii cu mult mai 
multă experienţă decât ei, iar parte sunt luate de 
pe Facebook şi de pe cine ştie ce site-uri motiva‑
ţionale. Ideile pe care le răspândesc aceşti guru 
autohtoni prind bine la oameni tocmai pentru că 
sunt sănătoase şi seamănă cu ce ne-au învăţat pă‑
rinţii acasă. E perfect adevărat că îţi trebuie în‑
credere în tine ca să reuşeşti în viaţă. Mai mult ca 

sigur că, fără foarte multă muncă, n-ai să ajungi 
niciodată sus. Indubitabil: dacă te dai bătut cu 
una, cu două, lumea asta chiar că nu-i de tine! 
Ce n-am auzit niciodată nici de la mama, nici de 
la tata, e că trebuie să dăm bani ca să ne spună 
cineva că merităm mai mult de la viaţă!

Chiar dacă în Galaţi fenomenul e abia în faza 
de germinaţie, prin ţară încep să apară deja oa‑
menii care trăiesc pe picior mare tot păcălindu-i 
pe ceilalţi că îi ajută să devină ceea ce nu sunt. 
E drept că, într-o lume tot mai grăbită, oamenii 
care-şi fac timp să ne spună „Eşti bun!”, „Meriţi 
mai mult!” sau „Lasă că trece şi asta, nu renunţa 
tocmai acum!” sunt din ce în ce mai puţini. Dar să 
plăteşti ca să ţi se spună toate astea… parcă nu 
mai are acelaşi farmec!

Oamenii pricepuţi şi la altceva decât la dat sfa‑
turi nu-şi pierd vremea şi nici nu-şi cheltuie banii 
cu alde guru. Iar motivul e cât se poate de simplu: 
sunt ocupaţi cu munca şi n-au vreme să asculte 
tot soiul de baliverne motivaţionale despre cum 
ai putea să ai succes, în cazul în care te-ai hotărî 
vreodată să încerci măcar să te apuci de o treabă. 

Alde guru
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Nu miroase-a bine în Micro 17

Blocul K1 
se scufundă 
în... rahat

În zona Coşbuc - Traian

Străzi 
ca-n palmă, 

dar şi de coşmar
Cartier/5

În livada Dragostinei Brăilescu  

Mere de aur 
într‑un an agricol 

destul de greu
Economie/4

Mai puţine locuri 
de parcare

Locul de joacă 
din Micro 19, 
extins anul viitor
Redevenţă 
la bugetul local

Calorgal, 
administratorul 
blocurilor ANL

Eveniment/3
La Galeriile „N. Mantu”

O expoziţie 
şi o lansare 
de carte marca 
Gheorghe Suciu
De Ziua Internaţională 
a Educaţiei

Profesorii 
gălăţeni, premiaţi
Începe sărbătoarea 
hohotelor de râs

Cristi Iacob 
în deschiderea 
Festivalului 
Naţional 
de Comedie
Începând de astăzi

Noi reguli 
pentru obţinerea 
permisului 
de conducere
Săptămâna aceasta

Pensionarii 
gălăţeni 
ies în stradă 
timp de cinci zile

Sport/6
Liga a II-a

Oţelul 
s-a „bătut” singur 

Până la finele acestui an

Ce face Primăria Galaţi 
cu 11,9 milioane de euro 

Încă o gălăţeancă 
la Vocea României

Andreea Vătavu 
a electrizat publicul

Eveniment/3

[ “Unda verde”, 11 blocuri reabilitate termic, un colegiu reabilitat şi două centre de servicii sociale 
sunt investiţiile pe care municipalitatea trebuie să le realizeze în mai puţin de trei luni

[ Semnalul de alarmă a fost tras de către un locatar 
la recenta şedinţă a Consiliului Local

Sport/6

Baschet

Fetele de la Phoenix 
au câştigat 

un meci de poveste

Cele mai des întâlnite cauze ale incendiilor

Focul deschis 
şi fumatul produc 
tragedii la Galaţi
Eveniment/3

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
la Ancora

Continuăm să-i vizităm pe 
cititorii noştri la ei acasă, în 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla ce anume nu le place 
în zona în care locuiesc. Joi, 8 
octombrie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din zona comple-
xului comercial Ancora, în 
Mazepa I, să ne spuneţi ce 
aţi dori să facă autorităţile 
pentru a îmbunătăţi condiţi-
ile de trai din această parte 
a oraşului.

Administraţie/2

Administraţie/2

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Administraţie
Luni, 5 Octombrie 2015

2
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
in

sti
tu

ţii

Nu miroase‑a bine în Micro 17

Blocul K1 se scufundă în... rahat

Semnalul de alarmă a fost tras 
de către domnul Pavel Leucă, lo‑
catar al blocului K1 din Micro 17, 
la recenta şedinţă a Consiliului 

Local: „Blocul K1 se prăbuşeşte şi 
nu exagerez când spun aşa pen‑
tru faptul că la baza lui s‑a format 
un crater destul de adânc, de 

aproape un metru, în lungimea 
blocului”. 

Gălăţeanul a explicat că ta‑
sarea s‑a produs din cauza con‑
ductei care colectează apele re‑
ziduale de la cinci blocuri. „Prin 
2003‑2004 s‑a decopertat acest 
canal colector şi am văzut toa‑
tă situaţia: apa reziduală curgea 
cam la înălţimea de 75 centime‑
tri, iar conducta prin care trebuia 
să se elimine era sub această apă. 
Bănuim că toată apa s‑a dus la 
baza blocului pentru că în 2013 a 
pătruns la un locatar la parter în 
locuinţă. Când am verificat cana‑
lul colector am văzut că apă nu 
mai era, ci doar materie fecală. 
Apă Canal a venit şi a remediat, 
dar când au decopertat canalul 
colector în faţa blocului N1, erau 
munţi de materie fecală, s‑au 

scos două remorci, iar conducta 
respectivă era numai bucăţele, 
praf făcută!”, s‑a plâns gălăţea‑
nul.

Rigole aşteptate de doi ani

Domnul Leucă a explicat că, 
atunci când plouă abundent, apa 
se scurge la baza blocului care 
este crăpat pe partea de nord. 
Colac peste pupăză, un copac 
din curtea blocului trebuie tăiat 
şi de trei luni asociaţia aşteaptă 
aprobările. Oricum, e mai puţin 
decât cei doi ani care au trecut 
de când au solicitat nişte rigole. 
„Dacă acum doi ani ni se făceau 
acele rigole probabil că situaţia 
era cu totul alta la ora actuală. 
Dar faptul că aceste rigole nu 
s‑au făcut, blocul este în mare 

pericol, el trosneşte noaptea, 
este foarte periculos şi   suntem, 
doar pe scara III,   60 de persoa‑
ne, iar în total 180 de persoane. 
Riscăm să fim scoşi de sub dărâ‑
mături în cazul unui cutremur de 
intensitate mai mare. Am venit în 
faţa dumneavoastră să vă rog să 
interveniţi cu posibilităţile teh‑
nice pe care le aveţi”, a declarat 
gălăţeanul. 

Primarul Marius Stan i‑a pro‑
mis că în cel mai scurt timp va 
trimite o echipă de la Direcţia 
Tehnică să vadă situaţia. „În 
funcţie de cele constatate vom 
lua măsurile care depind de noi. 
Dar noi putem face doar inter‑
venţii în domeniul public”, a spus 
edilul.

Foto: Bogdan Codrescu

Municipalitatea aşteaptă propuneri şi sugestii
Pe cine subvenţionează în 2016

Primăria municipiului Galaţi anunţă, pe portalul propriu, că aş‑
teaptă, până pe 28 octombrie 2015, propuneri şi sugestii pentru un 
proiect de hotărâre privind liniile prioritare de subvenţionare, în 2016, 
de la bugetul local. Vizate sunt asociaţiile şi fundaţiile care, conform 
prevederilor Legii nr. 34/1998, înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială.

Mandatul primarului Marius Stan
Câţi bani europeni a câştigat Galaţiul

Potrivit informaţiilor furnizate la solicitarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi a câştigat, în mandatul primarului Marius Stan, 
13 proiecte europene. Valoarea totală a finanţărilor europene câş‑
tigată se ridică la 53.660.664 de lei. În aceeaşi perioadă s‑au finali‑
zat 12 proiecte europene. În total, valoarea fondurilor europene de 
care am beneficiat până acum se ridică la 86.262.197 de lei.

Peste 11,9 milioane de 
euro, adică peste 52,7 
milioane de lei, sunt ba‑

nii pe care Primăria municipiului 
Galaţi trebuie să‑i cheltuiască 
până la finele anului 2015. Suma 
reprezintă valoarea celor zece 
proiecte europene care trebuie 
finalizate anul acesta şi care sunt 
în diferite stadii de execuţie. 

”Undă verde”  
de 19,2 milioane de lei

Cel mai consistent dintre 
proiectele europene, în valoare 
de 19,2 milioane de lei, vizează 
„unda verde”, adică un sistem in‑
teligent de management al tra‑
ficului care să ducă la creşterea 
fluenţei şi siguranţei circulaţiei, 
dar şi la prevenirea criminalităţii. 
Proiectul implică montarea de 
camere video pentru suprave‑
gherea traficului, introducerea 
semafoarelor pietonale dotate 
cu buton de activare, dar şi cu 
dispozitive audio de avertiza‑
re şi realizarea unui Centru de 
Comandă şi Control unic pentru 
coordonarea activităţilor de ma‑
nagement trafic şi supraveghere 
video. Acum o lună, compania 
UTI Grup SA s‑a apucat de treabă 
în zona Inelului de Rocadă, unde 
va avea de instalat nu mai puţin 
de şapte semafoare pentru vehi‑
cule pe stâlpi şi patru semafoare 
pentru pietoni, cu buton şi dis‑
pozitiv acustic, plus două came‑
re de luat vederi. 

Aşa cum v‑am mai informat, 
patru axe rutiere vor beneficia de 
un sistem de trafic modern, 35 de 
intersecţii vor fi modernizate, fie 
prin semaforizare, fie prin tran
sformarea în sensuri giratorii, şi 
vor fi dotate cu camere de luat 
vederi şi detectori de trafic şi 26 
de treceri de pietoni semaforiza‑
te şi sincronizate la sistem.

11 blocuri şi‑un plan  
de eficienţă energetică

Cinci proiecte, în valoare tota‑
lă de 15,3 milioane de lei vizează 
creşterea performanţei ener‑
getice a 11 blocuri de locuinţe. 
Norocoase sunt blocurile L, A7 
şi A21 din Micro 16, C11, C12, D8 
din Ţiglina II, Y5, Y6, Y7 şi X4 din 
Micro 20 şi G10 din Micro 18, la 
a căror reabilitare termică se lu‑
crează deja. Locatarii celor 585 de 
apartamente din cele 11 imobile 
se vor bucura, la finalul investiţi‑
ei, de reducerea cu minim 40 la 
sută a consumurilor pentru încăl‑
zire şi scăderea sub 90 Kw/m/an 
a energiei consumate. Cel puţin 
aşa s‑au angajat autorităţile… 

Un al şaselea proiect euro‑
pean aflat în implementare pri‑

veşte un Plan de eficienţă ener‑
getică a clădirilor în Bazinul Mării 
Negre. Potrivit lui Costel Hanţă, 
directorul Direcţiei de Proiecte 
şi Finanţări Externe din cadrul 
Primăriei, valoarea totală a pro‑
iectului este de 804.787 euro, 
din care bugetul alocat muni‑
cipiului Galaţi este de 76.967 
de euro. Şi asta pentru că avem 
parteneri din cinci ţări: Grecia, 
Republica Moldova, Ucraina, 
Turcia, Armenia. Obiectivele spe‑
cifice ale proiectului au în vedere 
creşterea eficienţei energetice în 
clădirile publice (proiectare, în‑
treţinere, renovare, optimizarea 
consumului de energie), cât şi 

integrarea directivelor de gestio
nare a energiei în cadrul proce‑
durilor autorităţilor locale.

Centrul Comunitar  
de Servicii Sociale

Acesta se află în realizare pe 
strada Ştiinţei nr. 26. Ruinele 
unui fost atelier de şcoală se 
transformă într‑o clădire extinsă, 
cu două etaje şi mansardă, cu ar‑
hitectură de secol al XIX‑lea, dar 
proiectată şi gândită conform 
normelor actuale. În centru îşi 
vor găsi adăpost temporar 60 
de persoane defavorizate. Tot 
aici vor fi organizate cursuri de 

pregătire profesională pentru un 
număr de 14 specialişti în dome‑
niul serviciilor sociale, iar 85 de 
persoane vor beneficia de cali‑
ficare sau recalificare profesio
nală, iar 120 de persoane vor fi 
consiliate. Potenţialii beneficiari 
ai proiectului sunt tinerii cu vâr‑
sta peste 18 ani care părăsesc 
sistemul instituţionalizat de pro‑
tecţie a copilului, mamele tinere, 
victime ale violenţei în familie, 
persoanele de etnie romă supu‑
se excluziunii sociale, beneficiarii 
de venit minim garantat şi per‑
soanele care au fost în detenţie. 
Valoarea totală a proiectului este 
de 12,6 milioane de lei. 

Colegiul Economic, reabilitat

Un alt proiect, în valoare de 
totală de un milion de lei, vizează 
reabilitarea Colegiului Economic 
“Virgil Madgearu” din Galaţi. 
Obiectivul specific îl constituie 
îmbunătăţirea calităţii infrastruc‑
turii educaţionale a Colegiului 
Economic “Virgil Madgearu” din 
municipiul Galaţi, în vederea asi‑
gurării unui proces educaţional 
la standarde europene şi a creş‑
terii participării populaţiei şcola‑
re la procesul educaţional.

Proiect în prelungiri

Modernizarea Centrului 
Multifuncţional de Servicii 
Socio-medicale pentru persoa‑

ne vârstnice ar fi trebuit să fie 
gata, dar perioada de imple‑
mentare a proiectului în valoare 
de 4,1 milioane de lei s‑a prelun‑
git până la finele anului. De ce? 
Pentru că a fost reziliat contrac‑
tul de lucrări şi încheiat un altul, 
pentru continuarea execuţiei 
lucrărilor. 

Primăria susţine că lucrările 
s‑au încheiat şi că, în prezent, 
proiectul se află în etapa de 
desfăşurare a achiziţiilor pentru 
dotări: echipamente medicale, 
aparate electrice de uz casnic, 
utilaje pentru producţia de tex‑
tile, staţie centrală de monito‑
rizare, cântare. La acest Centru 
de Zi, o sută de vârstnici aflaţi în 
situaţie de risc social vor benefi‑
cia de consiliere socială, juridică, 
psihologică, terapie ocupaţio‑
nală, socializare şi recreere, art-
terapie şi meloterapie. Totodată 
vor fi modernizate serviciile de 
asistenţă şi îngrijire la domiciliu 
pentru 50 de vârstnici din care 
40 vor beneficia de asistentul 
virtual la domiciliu, pentru a 
creşte calitatea vieţii, confortul 
şi siguranţa vârstnicilor asistaţi 
în propria locuinţă. 

Dat fiind că există deja un 
precedent – acest ultim proiect 
intrat în prelungiri – rămâne 
de văzut dacă Primăria va reuşi 
să încheie până la finele anului 
toate celelalte nouă proiecte.

Foto: Bogdan Codrescu

Până la finele acestui an

Ce face Primăria Galaţi  
cu 11,9 milioane de euro

Organigramă nouă 
la Gospodărire 
Urbană
Cântecul  
de lebădă  
al directorului 
Eduard Grosu

Deşi Eduard Grosu nu mai 
este directorul SC Gospodărire 
Urbană SRL, aleşii locali au vo‑
tat, săptămâna trecută, un 
proiect de hotărâre bazat pe 
referatul şi pe propunerile 
făcute de acesta. Este vorba 
de un nou stat de funcţii şi o 
nouă organigramă a socie‑
tăţii. Principala modificare o 
constituie desfiinţarea com‑
partimentului Plaja Dunărea, 
cu toate cele trei posturi – un 
administrator şi doi muncitori. 
Măsura era necesară deoarece 
Consiliul Local a preluat din 
concesiunea SC Gospodărire 
Urbană SRL imobilul Plaja 
Dunărea. Cei trei salariaţi au 
fost redistribuiţi. Astfel, s‑au în‑
fiinţat două posturi de munci‑
tor în cadrul Compartimentului 
Lac Vânători, unde nu era asi‑
gurat necesarul de forţă de 
muncă, şi s‑a creat un post de 
funcţionar administrativ în ca‑
drul serviciului Parcări, pentru 
punerea în aplicare a hotărârii 
privind abonamentele pentru 
persoane fizice şi sistemul pe 
plată a parcării prin SMS. 

Structura organizatorică 
a societăţii cuprinde acelaşi 
număr total de 273 de posturi 
din care 40 personal TESA, 50 
personal administrativ şi 183 
personal muncitor.

Bani transferaţi  
cu votul aleşilor
Cum  
se „peticeşte” 
bugetul

Bugetul Galaţiului a fost 
„peticit” prin transferarea ba‑
nilor de la un capitol la altul. 
Astfel, pentru a asigura finan‑
ţarea temporară a proiectelor 
europene aflate în derulare 
la patru licee din Galaţi, s‑au 
luat banii destinaţi finanţării 
altui proiect european. Mai 
exact, pentru că proiectul 
„Sisteme inteligente pentru 
managementul traficului” va fi 
cofinanţat dintr‑un împrumut 
făcut de Primărie, suma pre‑
văzută iniţial, 8,3 milioane de 
lei, a fost mutată la capitolul 
„Învăţământ”. Suma va fi îm‑
părţită între Liceul Tehnologic 
„Anghel Saligny”, Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie şi Tu
rism „Dumitru Moţoc”, Co
legiul Tehnic Transporturi 
Căi Ferate şi Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo” care derulează 
proiecte europene privind 
educaţia. Cheltuielile de per‑
sonal aferente Poliţiei Locale 
au fost diminuate cu 640.000 
de lei, iar banii s‑au împărţit 
între Primărie – 600.000 de lei 
şi Teatrul Dramatic – 40.000 
de lei, tot pentru cheltuieli de 
personal.

Redevenţă  
la bugetul local
Calorgal, 
administratorul 
blocurilor ANL

Aleşii locali au aprobat 
transmiterea în concesiune 
către SC Calorgal SA a bunuri‑
lor aferente sistemului public 
de distribuţie şi furnizare a 
energiei termice aparţinând 
domeniului public al muni‑
cipiului. Pentru ele, Calorgal 
va plăti la bugetul local o re‑
devenţă de 57.465 lei, pentru 
anul 2015. Concesiunea era 
necesară pentru ca societatea 
să poată încheia contractul de 
furnizare a energiei termice cu 
SC Electrocentrale S.A. şi să asi‑
gure agent termic gălăţenilor. 
Tot aleşii au votat transmite‑
rea în administrarea Calorgal, 
pentru o perioadă de trei ani, 
a blocurilor ANL, împreună cu 
centralele termice aferente.

Mai puţine 
locuri  
de parcare
Locul de joacă 
din Micro 19, 
extins  
anul viitor

Dacă, la momentul 
aprobării investiţiei în 
Consiliul Local, gălăţenii 
din Micro 19 susţineau că 
sunt prea puţine locuri 
în viitoarea parcare din 
zonă, construită în locul 
bateriei de garaje, acum 
concluzia generală este 
că parcarea este prea 
mare pentru câte maşini 
o folosesc cu adevărat. 
Vestea bună pentru co‑
piii din zonă este că locul 
lor de joacă va fi extins 
anul viitor. „Acum doi 
ani, unii ne criticau că 
facem prea puţine locuri 
de parcare, că în Micro 19 
ar trebui o parcare supra‑
etajată, subterană. Acum 
se dovedeşte că ar fi fost 
o investiţie total inutilă. 
Probabil că la anul vom 
închide o alveolă de par‑
care pentru că nu este 
folosită, şi vom extinde 
parcul”, ne‑a declarat ci‑
ty‑managerul Galaţiului, 
Aurel Vlaicu. Cel mai 
probabil, vizată este una 
dintre alveolele de par‑
care din faţa Colegiului 
Economic, în locul căreia 
ar putea fi amenajat un 
loc de relaxare şi distrac‑
ţie pentru adolescenţi.

Propunere  
de nerefuzat
Ne înfrăţim  
cu polonezii 
din Gdynia

Potrivit viceprima‑
rului PSD Florin Popa, 
Galaţiul are şansa de a 
se înfrăţi cu oraşul port 
Gdynia, din Polonia. O 
confirmare în acest sens 
a fost primită de curând 
de la Ambasada Poloniei 
şi urmează ca Primăria să 
demareze operaţiunile 
necesare, stabilind mo‑
dalităţile de colaborare 
din punct de vedere eco‑
nomic, cultural, ştiinţific 
şi nu numai. 

Potrivit site‑ului 
Primăriei, Galaţiul are 
o listă lungă de „fraţi” 
în toată lumea: Franţa 
(Pessac), Italia (Jesi şi 
Ancona), Grecia (Pireu), 
Marea Britanie (Coventry), 
China (Wuhan), SUA 
(Hammond), Costa 
Rica (Limon) şi Ucraina 
(Nicolaev, Odesa, 
Sevastopol şi Yalta), dar 
rezultatele nu se văd.

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

[ “Unda verde”, 11 blocuri reabilitate termic, un colegiu reabilitat şi două centre de servicii sociale  
sunt investiţiile pe care Primăria municipiului Galaţi trebuie să le realizeze în mai puţin de trei luni
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Începe sărbătoarea hohotelor de râs 

Cristi Iacob în 
deschiderea Festivalului 
Naţional de Comedie

Cine altul decât Cristi Iacob, 
actor a cărui personalitate a în-
ceput să se formeze chiar aici la 
Teatrul Dramatic din Galaţi, ora-
şul în care s-a născut şi a copilărit, 
putea să deschidă cea de-a 27-a 
ediţie a Festivalului Naţional de 
Comedie (care marchează şi îm-
plinirea a 60 de ani de la înfiinţa-
rea teatrului‑gazdă)?  

Astă‑seară, începând cu ora 
19,00, după ce va avea loc deschi-
derea festivă a evenimentului, pe 
scenă vor urca actorii de la Teatrul 
Mic din Bucureşti, cu piesa „Trei 
gemeni veneţieni” de Antonio 
Mattiuzzi Collalto, în traducerea 
lui David Esrig, regizată de Nona 
Ciobanu. Cap de afiş, aşa cum am 
pomenit deja, este Cristi Iacob, 

căruia i se vor alătura Constantin 
Florescu, Simona Mihăescu, Oana 
Albu, Radu Zetu, Avram Birău şi 
Iulian Bălţătescu.  Personajul jucat 
de Cristi Iacob este Zanetto, care 
pare să-şi fi ieşit din minţi, pentru 
că vrea să se însoare cu trei femei 
deodată. Ceea ce nu ştie nimeni 
este că Zanetto e mereu un alt 
frate dintre cei trei gemeni veniţi 
la Paris, la acelaşi han, în căutarea 
iubirii. Este un spectacol alert, 
abundând în situaţii neprevăzute 
care stârnesc râsul. 

Festivalul de Comedie, care 
începe astăzi, îşi aşteaptă spec-
tatorii pe parcursul a 12 zile 
(până pe 16 octombrie), în care 
se vor juca 15 piese.

Roxana Artene Penciu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele 

Astăzi, 5 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Prelungirea Brăilei şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile Tătarca 
şi Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Teodora Miron

Începutul săptămânii trecu-
te a fost marcat de o trage-
die petrecută în localitatea 

Oancea. Un bebeluş de doar 10 
luni şi-a pierdut viaţa, după ce 
casa în care locuia alături de cei 
cinci fraţi, de mama şi de buni-
cii săi a fost cuprinsă de flăcări. 
Tragedia de la Oancea pare a fi 
copiată după cea de la Cosmeşti, 
petrecută în luna februarie a.c., 
când un alt copil, de un an şi trei 
luni, a murit tot într‑o casă cu-
prinsă de flăcări. 

 Nu sunt însă singurele astfel 
de evenimente petrecute anul 
acesta în judeţul Galaţi. Conform 
bilanţului Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
(Pompieri şi SMURD), în primul 
semestru al anului 2015, au fost 
înregistrate 28 de victime (22 
de adulţi şi şase copii), din care 
nouă rănite (şapte adulţi şi doi 
copii) şi 19 decedate (16 adulţi 
şi trei copii - n.r. nu intră aici şi 
copilul din Oancea). „Pe timpul 
intervenţiilor au fost salvate 61 
de persoane, din care 59 adulte 
şi doi copii, asistate un număr de 
4.623 de persoane (2.876 adulţi 
şi 189 copii) şi protejate bunuri 
şi instalaţii în valoare de peste 

19,823 milioane de lei”, se arată 
în bilanţul ISU.

Trebuie precizat faptul că, 
în toate cele 3.733 de acţiuni la 
care au participat angajaţii ISU, 
nu s-au înregistrat victime din 
rândul personalului profesionist 
sau din cadrul serviciilor volun-

tare sau private pentru situaţii 
de urgenţă.

Atenţie la sursele de încălzire

Rememorând aceste eveni-
mente, pompierii gălăţeni atrag 
atenţia asupra pericolelor care 

pot provoca astfel de tragedii. 
„Cea mai frecventă cauză de in-
cendiu a fost focul deschis (36,97 
la sută), celelalte cauze fiind ge-
nerate de: fumat (23,70 la sută), 
acţiunea intenţionată (14,69 la 
sută), instalaţii electrice defec-
te (7,58 la sută), focul deschis în 

spaţii închise şi mijloacele de în-
călzire nesupravegheate (2,37 la 
sută), aparate electrice sub ten-
siune, coş, burlan de fum defect 
sau necurăţat (0,95 la sută pen-
tru fiecare), echipamente elec-
trice improvizate, focul deschis, 
scurgeri (scăpări) de produse 
inflamabile (0,47 la sută), autoa-
prindere sau reacţii chimice (1,42 
la sută), jocul copiilor cu focul, 
sudură (1,90 la sută pentru fieca-
re)”, se mai arată în bilanţul din 
primul semestru.

 După mediul producerii eve-
nimentelor, cele mai multe inter-
venţii, 69 la sută, au avut loc în 
mediul urban, restul, în creştere 
cu cinci la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2014, fiind în 
mediul rural. 

 La toate aceste date se mai 
adaugă, din păcate, şi alte incen-
dii întâmplate după realizarea 
bilanţului, printre ele fiind şi cel 
de la Oancea, de la începutul 
săptămânii trecute, dar şi cel de 
la Izvoarele, unde o mână crimi-
nală a dat foc, de două ori, la ace-
eaşi stână.

Teodora Miron
Foto arhivă: Marius Negri

Cele mai des întâlnite cauze ale incendiilor

Focul deschis şi fumatul 
produc tragedii la Galaţi

Încă o gălăţeancă la Vocea României

Andreea Vătavu 
a electrizat publicul

Gălăţeanca Andreea Vătavu, 
în vârstă de 24 de ani, a electri-
zat, vineri seara, publicul şi ju-
riul la audiţiile pe nevăzute ale 
concursului „Vocea României”, 
Pro Tv. Vocea ei, interpretând 
impresionant piesa lui Nicki 
Minaj „Hey, mama!”, a reuşit să 
întoarcă scaunele a doi dintre 
cei patru membri ai juriului: 
Marius Moga, primul, şi apoi, 
Smiley. 

Deşi cei doi s-au luptat în argu-
mente pentru a o avea în echipă, 
alegerea Andreei n-a fost grea 
pentru că intrase în concurs cu 
gândul de a face parte din echi-
pa unui anumit antrenor: „Cred 
că aş putea să fac o echipă foarte 
bună… alături de Smiley!”.

„Băi, ce mi-a plăcut că s-a uitat 
aşa, la Moga, cu ochii blânzi: te 
respect, dar mai mult pe Smiley. 
Am câştigat un om cu o voce 
senzaţională, cu o ritmică foarte 
bună, cu nuanţe foarte bune, şi 

abia aştept să lucrăm împreu-
nă”, a exclamat încântat Smiley. 
Moga a mărturisit, cu regretul că 
a pierdut-o, că-i place că are „frâ-
nă în voce”. 

Andreea Vătavu este cea de-a 
doua gălăţeancă de la Vocea 

României, după Cristina Vasopol, 
care face parte din echipa 
Loredanei. Le urăm succes şi să 
le vedem în marea finală de la 
Vocea României!

Anca Melinte

Săptămâna 
aceasta
Pensionarii 
gălăţeni ies 
în stradă timp 
de cinci zile

Atât Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere, cât şi 
Alianţa Europensionarilor din 
România anunţă că vor ieşi, 
săptămâna aceasta, în stradă, 
între 6 şi 10 octombrie, pen-
tru a picheta Prefectura, dar şi 
sediile PNL şi PSD. Liderii ce-
lor două alianţe ale pensiona-
rilor, Vasile Panţuş şi Toader 
Cristea, susţin că vor muta 
protestele la Bucureşti, dacă 
ministrul Rovana Plumb nu 
va veni la discuţii la Galaţi. 

Printre revendicările pen
sionarilor se numără „publi
carea de urgenţă a Meto
dologiei de aplicare a   Legii 
nr. 192/2015, privind indexa-
rea valorii punctului de pen-
sie cu 50 la sută, respectiv 
25 la sută pentru pensionarii 
prejudiciaţi din siderurgie şi 
minerit, care au ieşit la pen-
sie până la data de 1 ianuarie 
2011”, „valoarea punctului 
de pensie să reprezinte 45 la 
sută din salariul mediu brut 
pe economie”, dar şi „pensii 
speciale pentru activitate în 
câmpul muncii de peste 35 
ani, nu pentru un mandat 
de patru ani în Parlamentul 
României”. 

„Dacă un mandat de patru 
ani creează cereri pentru pen-
sii speciale, atunci şi noi ce-
rem ca omul simplu care are 
patru ani vechime în câmpul 
muncii să poată ieşi la pensie 
cu minim de 400 lei (o treime 
din pensia specială a unui 
mandat de parlamentar)”, se 
arată în comunicatul comun 
al celor două organizaţii.

Roxana Artene Penciu

La Galeriile 
„N. Mantu” 
O expoziţie 
şi o lansare 
de carte marca 
Gheorghe Suciu

Pictorul Gheorghe Suciu 
îşi aşteaptă prietenii şi toţi 
gălăţenii iubitori de frumos 
la cea de-a 20-a expoziţie 
personală, ce va avea loc as-
tăzi, 5 octombrie, începând 
cu ora 18,00, la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”. Tot cu 
această ocazie, profesorul 
Suciu îşi va lansa cea de-a tre-
ia carte - „Cantonul cu duzi”, 
care cuprinde câteva însem-
nări autobiografice, portrete 
ale unor oameni care i-au 
marcat existenţa autorului, 
dar şi poezii. 

Expoziţia va cuprinde 
60 de lucrări de pictură pe 
pânză, reunite sub genericul 
„Amurg”: „Titlul face referire 
doar la vârsta mea, nu şi la 
ceea ce vor cuprinde tablo-
urile. Ele sunt pline de viaţă. 
Sunt portrete, naturi statice, 
peisaje, compoziţii decorati-
ve, figurative şi abstracte”, ne 
anunţă pictorul gălăţean.

Roxana Artene Penciu

De Ziua 
Internaţională 
a Educaţiei
Profesorii 
gălăţeni premiaţi 
de Inspectoratul 
Şcolar 
şi sindicate

Peste 60 de cadre didacti-
ce care au avut elevi premi-
aţi la olimpiadele naţionale 
şi internaţionale vor primi 
astăzi, 5 octombrie, de Ziua 
Internaţională a Educaţiei, 
câte o diplomă de excelenţă 
din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean şi a 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar. Festivitatea 
se va desfăşura, începând 
cu ora 10,00, în Amfiteatrul 
Colegiului de Industrie 
Alimentară „Elena  Doamna”.

Roxana Artene Penciu

Începând 
de astăzi 
Noi reguli 
pentru 
obţinerea 
permisului 
de conducere 

Începând de astăzi, 5 
octombrie, proba prac-
tică pentru obţinerea 
permisului auto va putea 
fi susţinută din nou, în 
cazul în care va fi picată, 
fără a mai repeta proba 
teoretică. Pentru a be-
neficia de această pre-
vedere legală, candidaţii 
trebuie să mai efectueze 
încă şase ore de pregă-
tire practică, între cele 
două examene.

Conform Ordinului 
Ministerului Afacerilor 
Interne nr. 97/2015, care 
modifică procedura de 
examinare stabilită prin 
Ordinul MAI nr. 268/2010, 
candidaţii care nu se vor 
prezenta la proba prac-
tică vor putea să ceară 
o nouă programare ori-
când în perioada de vala-
bilitate a cursului de pre-
gătire. Dacă trece un an 
de la absolvirea cursului, 
susţinerea examenului 
auto este condiţionată 
de efectuarea unui nou 
curs de pregătire.

În acelaşi act normativ 
se face referire şi la can-
didaţii care vor pica pro-
ba teoretică, după data 
de 5 octombrie aceştia 
putând să susţină o nouă 
examinare după cel pu-
ţin 15 zile de la respin-
gere, cu achitarea taxei 
aferente.

Important de menţio-
nat este faptul că, potri-
vit noilor prevederi, vor 
putea să susţină proba 
practică de mai multe ori 
doar candidaţii care pro-
movează proba teoreti-
că, începând cu data de 5 
octombrie. Asta înseam-
nă că persoanele care 
au susţinut şi promovat 
proba teoretică înainte 
de 5 octombrie trebuie 
să o susţină din nou, dacă 
pică proba practică.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bolnavul inimos în ţara 
lui Surcică Vodă

Pe vremea doctorului Vesa, celebru depana-
tor de creiere omeneşti (fie-i ţărâna cores-
punzătoare şi uşoară!) moş Ion Mutelcă a 

făcut supărare mare la inimă, şi asta a-nceput să i se 
fâlfâie rău de tot. Pe holurile şi pe pereţii sectorului 
de la internare erau aşa de mulţi şi diferiţi gândaci 
încât bolnavul a sărit de pe fix, a făcut dambla în 
consecinţă şi, astfel, n-a mai ajuns la cardiolog, ci 
la neurolog. În urma tratamentului, iată ce simpto-
me i-au trecut prin cap, pe linia şi ritmul dialogului 
impus de Ştefan Augustin-Doinaş, în „Mistreţul cu 
colţi de argint”!

„Un bolnav inimos, îndrăgind viaţa nouă,/ veni la 
spital să-nţeleagă ce are!/ visase cu peşte şi brânză că 
plouă!/ don’ doctorul (brusc) i-a prescris internare!// 
Stătea liniştit, cu papucii în mână,/ să vină femeia, 
să-l ducă la 9!/ cânta dintr-un solz de plătică bătrâ-
nă,/ surprinsă cu preţul aiurea la ouă:// –   Veniţi, 
sănătoşi, asistenţi, doctori, babe,/ să-l scoatem pe 
Sfântul Andrei din gunoaie!/ e plin de gândaci cu 
desene pe labe!/ te muşcă de nas, de urechi şi de 
...toate!//  –  Măi dragă bolnavule, n-ai nici o şansă! 
aceste gângănii au multă vechime!/ se mişcă rapid şi 
te bagă în transă!/ nici Vesa nu are atâta cruzime!// – 
Să n-aud o vorbă, căci tura trecută/ am fost internat 

să-mi tratez canceraşul,/ şi ei foşgăiau pe cearşaf, pe 
valută,/ ca ăia cu ghioaga şi neo/lămpaşul!/ priviţi-i 
cum trec pe pereţi, ca pe stradă!/ mănâncă fasolea, 
orezul, chibritul! vor drepturi, vor spaţiu, concordie, 
sfadă! veniţi să-i lovim cu decretul şi flitul!//  – O, 
scumpe bolnav! – glăsuiau sănătoşii – / acestea sunt 
nişte umile insecte,/ şi sunt ale noastre, sunt proaste 
şi roşii,/ şi-n genere, au traiectorii corecte!//  – Cum 
îndrăzniţi să mă duceţi cu vorba/ când goangele as-
tea vă surpă spitalul,/ când mie, acasă, mi-au ros şi 
dovlecii,/ şi vaca, şi mielul, şi prispa, şi calul?/ veniţi 
să le dăm ultimatumuri dure,/ să-i lovim cu buline de 
cap, de picioare!//  –  Sunt prea rezistenţi, sunt făcuţi 
să îndure!/  – ziceau sănătoşii rămaşi în vigoare!//  – 
Nebunilor, strigă – strigă bolnavul de ciudă/ - spitalul 
e Sfântul Apostol Andrei!/ le daţi libertate şi pace 
prea multă!/ eu am mai puţină, mai strâmbă ca ei!/ 
veniţi să-i servim cu extras din cucută!/ să-i scoatem 
să frece Urgenţa cu sodă!/ – O, nu mai urla! n-are 
cine s-audă/ în Ţara în care Surcică e Vodă!/ mai bine 
ia-ţi cârja şi du-te acasă! ia-ţi inima-n dinţi şi te du 
la votare!/...Bolnavul ieşi, sănătos, pe terasă.../ şi 
sări pe fereastră...şi încă mai sare!”//...Păi, spuneţi şi 
dumneavoastră, în aceste condiţii mai ai poftă şi curaj 
să te îmbolnăveşti?
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Tragedia

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Am visat că mă duc să rămân unde-am fost
 negreşit şi adânc la picioare de plai...!...
 Se făcea c-am ajuns şi aud strigăt lung,
 rugăciune şi dor: hai încoace şi stai,
  
 hai încoace şi vezi ce-ai lăsat fără rost
 şi-ai plecat să te-mbeţi cu parfum de nimic...
 ai uitat vorbe dulci sub cireşul amar,
 ţi-ai uitat steaua-n pârg şi şotronul în frig!...
  
 Iscodesc în oglinzi, cred că-s eu...oare-s eu?...
 Dintr-un colţ cu paingi desluşesc: nu eşti tu,
 şi nici n-ai cum să fii, dacă n-ai să-nţelegi 
 măreţia lui Da când stăpân este Nu,
  
 dacă n-ai să pricepi măreţia lui Nu
 când otrăvuri s-ascund sub rostirea lui Da!...
 Când blesteme s-aud şi securi se ascut,
 poţi să crezi că eşti tu, că nu eşti alt Ceva?...
  
 Am visat că mă duc să rămân unde-am fost...
 şi am stat până când şi cu geamul deschis...!...
 Oare Cine-a intrat? oare ce fel de Tu...?
 şi m-a rupt din oglinzi, şi m-a dat jos din vis?
  
 Şi (acum) ce să fac, dacă nici nu sunt Eu?!
 dacă nu sunt nici Tu?!...alt Ceva/Cineva?!...
 Mă întreb şi mă mir...şi adorm fără vis:
 nu-s nici da pentru Nu...şi nici nu pentru Da!
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Expunere 
de motive

(avocatul acuzării)

Abonează-te 
pentru anul 2015

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali.
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39 de absolvenţi 

Promoţie nouă la Şcoala  
de Vară de la ArcelorMittal

Cea de‑a patra promoţie de 
cursanţi a absolvit Şcoala de Vară 
de la ArcelorMittal Galaţi, parte a 
Programului de Internship lansat 
de companie în anul 2012. Cei 39 
de studenţi au prezentat proiec‑
tele la care au lucrat în timpul 
şcolii, în faţa mentorilor şi a re‑
prezentanţilor managementului, 
se arată într‑un comunicat de 
presă al instituţiei.  “Trebuie să ne 
pregătim viitorul. De aceea, am 
lansat Programul de Internship 
– pentru atragerea tinerilor 
specialişti, precum şi Şcoala de 
Ucenici – pentru recrutarea ti‑
nerilor muncitori. Acest program 
face parte din strategia grupului 
de a se axa pe ştiinţă, tehnologie, 
inginerie şi matematică”, a decla‑
rat Bruno Ribo, director general 
al ArcelorMittal Galaţi.  “Până 
în prezent, 123 de studenţi au 
participat la cele patru ediţii ale 
Şcolii de Vară, iar 27 dintre ei au 

devenit angajaţi ai companiei. 
În urma acestei ediţii a Şcolii de 
Vară, trei studenţi au fost anga‑
jaţi imediat. Alţi şase sunt bursie‑
rii noştri şi se vor alătura echipei, 
după ce vor absolvi”, a precizat 
Mihaela Crăciun, directorul de 
Resurse Umane al ArcelorMittal 
Galaţi.  Şcoala de Vară le‑a ofe‑
rit studenţilor posibilitatea de a 
lucra cu experţii companiei, sub 
îndrumarea şi supervizarea lor. 
Studenţii au lucrat două luni pe 
proiecte reale, atât în departa‑

mentele de producţie, cât şi în 
cele suport. De asemenea, cur‑
sanţii au participat la sesiuni de 
pregătire privind managementul 
timpului, managementul proiec‑
telor, tehnici de prezentare şi in‑
terviul pentru locul de muncă. În 
plus, pentru prima dată în cadrul 
acestui program, studenţii au 
vizitat Şantierul Naval Damen, 
unul dintre cei mai importanţi 
clienţi ai ArcelorMittal Galaţi.

Foto: ArcelorMittal Galaţi

Startul programului 
Bani pentru... a doua casă 

Din această lună, se acordă credite „Prima Casă” pentru cumpă‑
rarea unei a doua locuinţe. Condiţii: prima locuinţă să fie vândută, 
creditul achitat integral, iar a doua locuinţă să fie mai mare şi mai 
scumpă. De la implementarea programului „Prima Casă” şi până în 
prezent au fost acordate peste 157.000 de garanţii, în valoare de pes‑
te 13 miliarde de lei, pentru finanţare.

La piaţă 
Doi cultivatori gălăţeni de goji 

Fructele orientale încep să aibă căutare şi la Galaţi. La Târgul de 
Toamnă, din Piaţa Centrală, care s‑a încheiat ieri, au venit nu unul, 
ci doi cultivatori de goji: inginerul Mircea Hamza de la Umbrăreşti şi 
Dan Protopopescu, care are ferma în comuna Vânători. Goji este un 
fruct asiatic, originar din Himalaya, care se cultivă şi în ţara noastră, 
dar mai mult în vestul ţării.

În livada de şapte hecta‑
re a inginerei Dragostina 
Brăilescu de la Lieşti parcă 

nici nu se simte că anul agricol 
a fost unul greu, din punctul de 
vedere al vremii! Cât timp alţi fer‑
mieri se plâng acum de pierderi‑
le din 2015, inginera coordonea‑
ză recoltatul merelor din miile de 
pomi care aproape că se apleacă 
sub greutatea rodului. Cum se 
obţin astfel de recolte impresio
nante, chiar şi atunci când vre‑
mea e capricioasă? Iată cum. 

Greutăţi mari,  
producţie şi mai mare

„Am aici şapte hectare de li‑
vadă, iar pe fiecare hectar sunt 
plantaţi 833 de meri. Deşi n‑am 
stabilit precis, aş spune că, dacă 
am estima o producţie medie, 
aceasta s‑ar ridica la cel puţin 50 
de kilograme de mere per pom 
şi tot ar fi o recoltă foarte bună 
într‑un astfel de an”, apreciază 
inginera Dragostina Brăilescu. 

Ar fi vorba, deci, despre un rod 
al livezii de aproape 300 de tone 
de mere, chiar potrivit celor mai 
pesimiste estimări. Producţia a 
fost obţinută însă cu muncă şi 
cu investiţii mai mari decât de 
obicei. 

„Ne‑am luptat cu probleme‑
le cum am ştiut noi mai bine. 
Undeva prin luna iunie, ne‑a bă‑
tut grindina, iar acest lucru s‑a 
simţit în livadă. Apoi a venit sece‑
ta. Pentru aceasta din urmă eram 
pregătiţi, având în livadă sistem 
de irigaţie prin picurare pentru 
toţi pomii. Ne‑am forat din timp 
puţuri, pentru că fără apă n‑ai 
cum să faci pomii să rodească. 
Dar, cu toată grija noastră, difi‑

cultăţi tot au existat. A fost nevo‑
ie de mai multe stropiri în acest 
an, unele dintre ele cu substanţe 
foarte scumpe. În general, am fă‑
cut toate stropirile la limita men‑
ţinerii substanţei, nu doar atunci 
când am remarcat semne ale in‑
stalării unor boli”, spune ingine‑
ra. Bună parte din producţia de 
mere ajunge în depozitul fermei, 
care are o capacitate de stocare 
de 120 de tone şi care e deja pe 
jumătate plin. Aici, la o tempera‑
tură de două – trei grade Celsius, 
fructele ţin şi până în luna mai. 
Aşa că mere de Lieşti se găsesc 
pe aproape toată durata anului. 

„Soiurile de mere pe care le 

cultiv aici sunt variate: Idared, 
Golden pur, Starkinson, Florina, 
Ionatan… Important e că sunt 
variate ca gust, dar că sunt soiuri 
de iarnă, care rezistă în timp, în 
depozit. Soiurile de vară sunt pe‑
risabile. Şi, dacă nu reuşeşti să le 
vinzi la timp, singura soluţie este 
să le dai la făcut suc, iar asta în‑
seamnă că obţii pe ele un preţ 
foarte, foarte mic”, apreciază 
Dragostina Brăilescu.  

Idaredul de Lieşti

Idaredul este un soi de măr 
care s‑a obţinut pentru prima 
dată în Statele Unite, din încru‑
cişarea dintre soiurile Ionatan 
şi Wagner. A fost introdus în 
producţie în 1942. Inginera 
Dragostina Brăilescu a realizat, 
la Lieşti, un genotip al Idaredului 
adaptat la condiţiile de mediu în 
care şi‑a creat livada.

„Am ales Ionatanul de 
Rădăşani, pentru că este frumos, 
apetisant, parfumat şi pentru 
că produce mult şi l‑am ame‑
liorat cu un Wagner premiat. 
Am obţinut astfel un genotip al 
unui Idared. Tehnic vorbind, am 
încercat să îl pun pe mai multe 
porturi. Pe M9, înrădăcinarea era 
superficială şi am renunţat. Pe 
port M27, pomul creşte foarte 
înalt, aşa că trebuie să te urci cu 
scara ca să culegi merele. Pe M6, 
însă, am remarcat că rezultatele 

sunt foarte bune, aşa că am ales 
această soluţie”, spune inginera. 
Soiurile nu se creează de azi pe 
mâine. 

„Practic, îţi trebuie o viaţă de 
om ca să creezi un soi. Trebuie 
să studiezi în timp modul în care 
se comportă pomul. Poate că 
eşti mulţumit de ceea ce ai fă‑
cut şi abia după 25 de ani să te 
întâlneşti cu condiţii de mediu 
care să pună la încercare soiul 
pe care l‑ai creat. Şi abia atunci 
s‑ar putea să vezi că n‑ai obţinut 
rezultatele la care te aşteptai şi 
că trebuie să o iei de la capăt. 
Trebuie să iubeşti într‑adevăr 
meseria asta, să iubeşti pomii ca 
să ai atâta răbdare şi să îţi dedici 
tot timpul muncii în livadă. Eu 
fac ameliorare de 40 de ani, de 
când am început să lucrez”, spu‑
ne Dragostina Brăilescu.

Semne bune are şi 2016

„Când vezi că merele cresc 
frumos, în livadă, nu‑i motiv 
suficient să te bucuri şi să n‑ai 
grijă. Trebuie să monitorizezi în 
permanenţă şi starea mugurilor 
de rod. De procesul de diferen‑
ţiere al acestor muguri de rod 
depinde producţia anului viitor. 
Cine n‑are această grijă, poate 
foarte bine să aibă multe mere 
acum, iar la anul, să nu mai re‑
colteze aproape nimic”, spune 
inginera. 

O viaţă de temerar

Capacitatea de a obţine rezul‑
tate serioase în cercetare şi‑a de‑
monstrat‑o inginera Dragostina 
Brăilescu încă de la finele facul‑
tăţii. La acel moment, proiectul 
de licenţă (cel al unui deshidrator 
de legume) a redus timpul nece‑
sar deshidratării la jumătate. Nu 
puţini au fost profesorii care i‑au 
spus atunci că lucrarea nu e una 
de diplomă de stat, ci una de doc‑
torat. Asta nu înseamnă că, de‑a 
lungul vieţii, inginera n‑a fost ne‑
voită să o ia de la capăt iar şi iar, 
chiar şi de pe poziţia de muncitor 
în livadă. Probleme mari a întâm‑
pinat şi la Lieşti. În 2005, livada a 
fost pe  de‑a‑ntregul inundată. 
Dragostina Brăilescu a replan‑
tat‑o şi a creat depozitul frigori‑
fic. Acum, pomii intraţi pe rod au 
zece ani. 

„Dacă e îngrijit aşa cum tre‑
buie, un pom rodeşte vreme de 
35 de ani sau chiar 40 de ani. Se 
întâmplă aşa însă numai în con‑
diţiile în care îngrijirea este con‑
tinuă. Dacă ai scăpat pomul din 
mână, cu greu îl mai readuci pe 
drumul cel bun”, conchide ingi‑
nera Dragostina Brăilescu. 

Foto: Gabriel Kolbay,  
arhivă VL

Toamnă bogată în livada Dragostinei Brăilescu din Lieşti

Cum se fac sute de tone de 
mere într‑un an agricol greu

[ Un soi de măr lieştean, obţinut într‑o viaţă de muncă  
[ Pasiunea pentru livadă rodeşte şi în anii cu vreme rea

La Plevna 
Fără fonduri 
europene, fermierii 
mici au dificultăţi

Costică Bălan şi‑a înfiinţat li‑
vada de la Rediu în urmă cu 13 
ani. Împreună cu soţia, Fănica, a 
muncit în străinătate şi, la reve‑
nirea în ţară, şi‑a înfiinţat o livadă 
de aproape patru hectare. Acum, 
livada de măr, prun, vişin dar şi 
de mur, zmeur şi coacăz se întin‑
de pe şase hectare. Ba, un agent 
economic din Brăila a cumpărat 
în acest an aproape toată pro‑
ducţia de fructe de pădure şi le‑a 
prelucrat, obţinând gemuri şi dul‑
ceţuri. Totuşi, cu toate că s‑a dez‑
voltat, agricultorul, care are acum 
48 de ani, spune că fermierii mici 
nu sunt sprijiniţi destul de către 
stat.    „La noi, totul trebuie făcut 
cu sacrificii. Cel puţin familia mea 
aşa a făcut totul, dintotdeauna. 
Statul nu ajută aproape de loc. 
Sunt atâţia ani de când am înce‑
put livada şi – cu toate că aveam 
în plan şi am spaţiul deja con‑
struit – nu am reuşit să creez un 
depozit frigorific. Deşi, niciodată 
nu rămân cu fructe nevându‑
te, pur şi simplu… nu sunt bani. 
Am încercat să accesăm fonduri 
europene şi n‑am reuşit. Am par‑
ticipat de curând la o întâlnire, la 
Bucureşti, unde le‑am spus celor 
din Ministerul Agriculturii că, deşi 
am venit cu entuziasm înapoi la 
Plevna, acum 13 ani, acum îmi 
vine să las tot şi să‑mi iau lumea‑n 
cap. Ştiţi ce mi‑au spus? „Cine te 
opreşte? Poţi să pleci cu avionul, 
cu maşina, cu trenul… cu ce vrei 
tu!”. Ce fel de atitudine e asta, faţă 
de oamenii care muncesc? Avem 
un potenţial enorm de dezvolta‑
re, numai că nu vrem să‑l vedem. 
Gândiţi‑vă numai că dintr‑un 
kilogram şi jumătate de mere se 
obţine un litru de suc natural. În 
loc de apă plată, ne‑am permi‑
te să bem suc de mere, la preţul 
pe care îl au fructele, mai ales la 
angro. Dar nu vrem să ne ajutăm 
unii pe alţii, deşi tuturor ne‑ar 
mergem mai bine aşa”, a declarat 
Costică Bălan.

Foto: Gabriel Kolbay 

Avem probleme? 
Găsim soluţii! 
Proiect de vie  
în solar,  
la Umbrăreşti 

Inginerul horticol Mircea 
Hamza spune că – în ciuda anu‑
lui agricol slab – va continua să 
experimenteze în agricultură şi 
în anii următori, la ferma sa de la 
Umbrăreşti.  „Cum n‑a plouat vre‑
me de patru luni, producţiile pe 

care le‑am obţinut la Umbrăreşti 
sunt mici. Să recoltezi două tone 
de struguri la hectar la soiuri ca 
Red Glove sau Black Magic nu 
înseamnă mare lucru. Dar asta nu 
înseamnă însă că ne dăm bătuţi. 
Dimpotrivă, vreau să încerc ceva 
nou. E vorba despre ridicarea unui 
solar de peste 25 de ari de vie. Pe 
de o parte, o astfel de construcţie 
ar permite o mai bună protecţie 
a viei, pe timp de iarnă. Pe de altă 
parte, spaţiul dintre rânduri, pe 
care eu şi aşa îl folosesc deja, ar 
putea fi şi mai potrivit pentru a 
planta legume de diverse tipuri. E 
important şi că mediul de cultură 
ar fi unul steril. Acum, degeaba 
mă străduiesc eu să îmi menţin 
pământul curat, în vreme ce de 
pe pârloagele din jur îmi vin pe 
teren tot soiul de spori. Asta, ca să 
nu mai punem la socoteală faptul 
că în solar poţi lucra din martie 
până în octombrie”, apreciază in‑
ginerul Mircea Hamza.

Foto: Gabriel Kolbay

Leul a încheiat 
săptămâna  
pe creştere

De patru săptămâni, 
fluctuaţiile raportului 
euro/leu se rezumă la cu‑
loarul 4,41 – 4,43 lei, semn 
că moneda naţională este 
„acoperită” de evoluţia 
economică şi răspunde 
cu uşurinţă la presiunile 
interne sau externe. 

Desigur, la stabilitatea 
ei contribuie şi „umbrela” 
asigurată de dobânda de 
politică monetară a BNR, 
de 1,75 la sută/an una din‑
tre cele mai ridicate din 
UE. Plasamentele în lei 
sunt mai atractive, atâta 
vreme cât dobânda din 
zona euro este de aproa‑
pe 0 la sută. La începu‑
tul perioadei analizate, 
euro a scăzut la 4,4128 
lei, minimul ultimei luni 
şi jumătate, pentru ca în 
următoarea şedinţă să fie 
atins maximul de 4,4248 
lei. Deprecierea leului a 
fost consecinţa scăderii 
marilor burse, cele asiatice 
coborând, de exemplu, la 
minimul ultimilor trei ani şi 
jumătate, evoluţii care s‑au 
propagat şi în Europa. 

Au urmat trei zile con‑
secutive de apreciere pen‑
tru leu, în care septembrie 
s‑a încheiat la 4,4155 lei, 
perioada fiind încheiată 
cu o medie de 4,4130 lei. 

Reamintim estimarea 
făcută pentru acest an 
de Comisia Naţională de 
Prognoză: o medie a euro 
de 4,45 lei. 

Perioada a debutat 
pentru dolar cu un curs 
de 3,9448 lei, pentru ca 
septembrie să fie înche‑
iat la 3,9342 lei. Moneda 
elveţiană, care a fluctuat 
pe pieţele internaţionale 
între 1,088 şi 1,097 franci/
euro, a scăzut la începutul 
perioadei la 4,0301 lei, ma‑
ximul atins fiind de 4,0503 
lei. La finalul intervalului 
media a fost stabilită la 
4,0408 lei. Bornele peri‑
oadei pentru perechea 
euro/dolar au fost stabi‑
lite la finalul ei, un minim 
de 1,1136 şi un maxim de 
1,1318 dolari, când pieţele 
americane s‑au închis la 
1,1219 dolari. 

Volatilitatea mai mare 
de vineri s‑a datorat pu‑
blicării datelor referitoare 
la piaţa muncii din SUA, 
unde luna trecută au fost 
create „doar” 142.000 noi 
locuri de muncă, faţă de 
prognozele analiştilor, 
care indicau o creştere de 
peste 200.000. Aceste date 
pun, în opinia investitori‑
lor, sub semnul întrebării 
posibila majorare a do‑
bânzilor de către Rezerva 
Federală americană, până 
la finalul acestui an. 

Analiza cuprinde pe-
rioada 28 septembrie – 2 
octombrie.

Radu Georgescu
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Fără tramvai, dar cu refugiu în staţie 
Călătorii au unde să se adăpostească 

Chiar dacă au trecut câţiva ani buni de când tramvaiul 35 nu a mai 
trecut pe strada Traian, staţiile de autobuz din zonă sunt dotate cu 
refugiu acoperit, lucru care îi bucură pe cei care aşteaptă mijlocul de 
transport spre piaţă. Acolo se pot apăra de vânt, ploi sau ninsori, în 
aşteptarea autobuzului care trece din jumătate în jumătate de oră.

Linişte deplină pe străzi 
Fără câini maidanezi 

Dacă în celelalte zone ale oraşului sunt zeci de câini vagabonzi pe 
străzi, în această parte a cartierului Traian Nord e linişte, majoritatea 
patrupedelor fiind în curţile oamenilor, nu pe străzi. Astfel, se întă-
reşte, încă o dată, afirmaţia conform căreia lipsa gunoiului din care să 
mănânce îi goneşte pe câini din cartier.

A fost prima dată când re-
porterii „Vieţii libere” au 
ajuns în zona Coşbuc-

Traian pentru a sta de vorbă cu 
locuitorii din zonă despre pro-
blemele cu care se confruntă, 
iar din acest motiv gălăţenii nu 
prea s-au înghesuit. Cel puţin, 
nu în faţa Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”, unde a fost 
fixat punctul de întâlnire cu ci-
titorii. Acolo, oamenii erau mai 
preocupaţi de starea rudelor pe 
care le vizitau, decât de gropile 
prin care erau nevoiţi să treacă 
cu maşina, ori de trotuarele pe 
care nu aveau loc să meargă din 
cauza maşinilor parcate. 

Cu toate astea, în inima car-
tierului situaţia s-a schimbat 
complet. Oamenii care ieşiseră 
din case pentru a se dezmorţi, 
pentru a scoate sacii sau găleţile 
cu gunoi la poartă în aşteptarea 
maşinii Ecosal, ori cei care strân-
geau frunzele îngălbenite de pe 
trotuare cu o mătură uitată de ani 
buni într-un ungher al magaziei 
au fost deschişi la vorbă, punc-
tând atât plusurile, cât şi minusu-
rile aduse de noua administraţie 
a oraşului în cartierul lor. 

„Străzile asfaltate 
sunt aproape perfecte, 
dar ce ne facem cu celelalte?”

Una dintre aceste persoane se 
numeşte Eliza Voicu. Femeia are 
64 de ani şi locuieşte în cartier 
de atâţia ani, încât le-a pierdut 
şirul. „M-am mutat aici prin anii 
`80. Am venit în Galaţi din Bârlad, 
ca să lucrez la o fabrică, şi nu 
am mai plecat. Acum, sunt pen-
sionară pe caz de boală, şi mă 
descurc cum pot. Despre cartier 
nu mai sunt aşa de multe lucruri 
de zis, pentru că în ultimii ani 
s-a tot reparat pe ici, pe colo. Au 
mai rămas străduţe neasfaltate, e 
drept, şi poate cel mai grav e că 
Traianul arată cum arată. Nu mai 
circulă nici tramvaiul, autobuzele 
sunt ponosite şi săltăreţe pe cal-
darâmul ăsta crăpat de vreme. 
Dar, avem încredere că lucrurile 
se schimbă. Citesc şi eu că se va 
moderniza strada, că va fi asfalt, 
dar o să vedem când şi cum”, 
ne-a explicat doamna Voicu. 

Şi, într-adevăr, cartierul ara-
tă mult mai bine decât acum 
zece ani. Strada Războieni, stra-
da Unirii, precum şi alte câteva 
străduţe arată impecabil, cel 
puţin din punct de vedere al 
asfaltului. Acesta nu are pic de 
groapă, pic de canalizare ieşită 
în relief ori alte astfel de lucruri. 
Ce e drept, traficul nici nu este 
unul intens pe aceste tronsoa-
ne, dat fiind că e o zonă în care 
circulă mai mult riveranii. „Pe 
Unirii, pe străduţa unde stau eu, 
nici nu vezi prea des alte maşini 
decât ale vecinilor. Ori ăsta nu e 

un lucru rău. Au şi copiii unde să 
se joace, fără să se teamă pentru 
siguranţa lor, nici nu e gălăgie 
prea multă, nici casele nu tre-
mură. Ce e drept, nici nu ar avea 
pe unde să intre alte maşini, că 
strada e îngustă”, ne-a mai ex-
plicat Eliza Voicu. 

Strada Dochiei 
a rămas pietruită

În urmă cu zeci de ani, străzile 
Galaţiului erau pavate cu piatră 
cubică, în încercarea de a da ora-
şului un aspect cât mai plăcut, 
mai occidental. Se ştie că oraşe 
precum Paris, Viena, Veneţia, 
chiar şi Braşov sau Bucureşti, au 
astfel de străzi, iar aspectul lor 
este unul desprins parcă din căr-
ţile poştale ale secolelor trecute. 
În Galaţi, însă, de la modernita-
tea anilor `20 ai secolului trecut, 
s-a trecut la antic şi prăfuit, sur-
pat şi îngropat. Nu mai lungă de 
300 de metri, străduţa gălăţeană 
e uitată de vreme. Se desprinde 
din Traian şi ajunge până în stra-

da Războieni, dar numărul celor 
care se încumetă să meargă pe 
acolo e din ce în ce mai mic. 

Fănel Stamate, un pensionar 
în vârstă de 81 de ani, ne-a ex-
plicat că îi vine din ce în ce mai 
greu să meargă la rudele pe care 
le are pe acel petic de stradă, 
din cauza stării precare în care 
se află aceasta. „Înainte mai era 
cum mai era, dar şi eu eram mai 
sprinten. Acum, în baston şi gâr-
bovit de ani, nu prea îmi mai vine 
să merg prin gropi şi pietre. Nu 
mai am picioarele puternice de 
altădată. Primăria sper că va re-
para, la un moment dat, şi acea 
stradă, pentru că e păcat de ea. E 
totuşi una reprezentativă pentru 
cartier, dar care arată ca naiba. 
Nici apa de ploaie nu curge drept 
pe stradă, de la atâtea denivelări. 
Iar trotuarele numai aşa nu pot fi 
numite, că sunt o adunătură de 
pietre şi pământ, ceva mai ridica-
te decât piatra cubică de pe vre-
muri. Acum, oricât de nostalgici 
am fi, asfaltul e baza, că e neted”, 
ne-a spus cetăţeanul.  

Pe strada Traian 
se lucrează, dar nu şi aici 

Chiar dacă administraţia lo-
cală dă asigurări că, în curând, 
strada Traian va fi una dintre 
cele mai moderne şi mai ară-
toase din oraş, cei care locu-
iesc pe strada asta, mai ales pe 
tronsonul cuprins între strada 
Cezar şi strada Prundului, fostă 
Ciobanului, nu sunt aşa de în-
crezători. Fănel Stamate ne-a 
explicat şi de ce incertitudi-
nea planează asupra acestui 
proiect, cel puţin din punctul 
de vedere al oamenilor. „Ştiţi, 
de 25 de ani, de când am ieşit 
din comunism, ni se tot promit 
străzi, autostrăzi, tramvaie nu 
ştiu de care, şine nu ştiu cum, 
asfalt din ăla, apoi de alt fel, şi 
tot aşa. Dar totul a rămas la sta-
diul de promisiune, motiv pen-
tru care oamenii nu mai cred 
aşa de mult ce spune Primăria. 
Da, am văzut că din piaţă până 
la Baia Comunală au refăcut 
strada. Foarte bine! Dar cu res

tul ce faci? Până expropriază lo-
cuitorii dintre Tecuci şi Brăilei, 
până fac strada de la Metro 
până aici, vor mai trece ani, cu 
siguranţă. Dar promisiunile nu 
sunt greu de făcut”, ne-a spus 
gălăţeanul. 

Dacă între Baia Comunală şi 
Piaţa Centrală s-a turnat asfalt, 
s-a reabilitat linia de tramvai şi 
s-a dat drumul circulaţiei care se 
desfăşoară în condiţii normale, 
pe tronsonul pe care l-am anali-
zat săptămâna trecută, lucrurile 
sunt total diferite. Autobuzele 
care trec pe aici merg mai încet, 
din cauza gropilor pe care tre-
buie să le ocolească, trecerile 
de pietoni, dacă mai există, nu 
se mai văd din cauza prafului 
adunat pe stradă, a pământului 
şi, de ce nu, chiar a trecerii ani-
lor, iar termenul de semafor e 
un tabu. „Suntem mulţi bătrâni 
pe aici prin zonă şi ne vine din 
ce în ce mai greu. Ne împiedi-
căm pe stradă, trebuie să aler-
găm când traversăm, mijloace-
le de transport vin greu. Înainte 
era tare bine, că arătau frumos 
şi trotuarele, aveam şi tramvai 
care ne ducea şi aducea înapoi 
din piaţă. Zic oamenii că era 
rău în comunism, dar atunci 
s-au făcut multe pentru Galaţi. 
De atunci, doar s-a stricat, s-a 
lăsat în paragină. Sper să se mai 
schimbe lucrurile şi în bine, că 
de rău ne-am săturat”, ne-a mai 
povestit şi dna Eliza Voicu. 

Unde există asfalt, 
acesta este impecabil 

Chiar dacă încă mai are mul-
te minusuri, cartierul are şi zone 
care arată excelent. Printre aces-
tea se află strada Războieni, refă-
cută în ultimii ani până la ultimul 
strop de trotuar. „E o plăcere să 
îţi conduci maşina pe astfel de 
străzi, dat fiind că nu simţi gropi, 
nu simţi canalizări. S-ar mai pu-
tea face, poate, parcări, dacă ar 
renunţa unii şi alţii la grădinile 
astea de iarbă din faţa caselor. 
Dar, de ce să fim cârcotaşi, strada 
asta chiar e o realizare a muni-
cipalităţii. Măcar de ar fi toate la 
fel”, ne-a spus Andrei Ivanciu, un 
domn care se pregătea să plece 
la serviciu.  Nici trotuarele nu au 
fost uitate, acolo unde există as-
falt lin pe stradă existând şi spaţii 
pietonale reabilitate la perfec-
ţie, pe care riveranii să se poată 
plimba sau să poată căra sacoşe-
le de la piaţă fără a-şi face griji că 
vor fi acroşaţi de vreo maşină în 
trecere. 

Iar strada Războieni nu e sin-
gura asfaltată ca în palmă, în 
aceeaşi situaţie fiind şi Unirii, dar 
şi alte străduţe din zonă. Astfel, 
cetăţenii care locuiesc în zonă 
speră în continuare că va răsări şi 
pe strada lor... bitumul!

De la agonie la extaz pe carosabil 

Străzi ca-n palmă, dar şi de 
coşmar, în zona Coşbuc - Traian
[ Strada Traian, pe tronsonul dintre străzile Cezar şi Prundului, arată mai mult ca un traseu de offroad, 
decât ca o arteră de circulaţie [ Oamenii vor mai mult de la autorităţile locale [ Din zonă lipsesc trecerile 
de pietoni şi semafoarele, motiv pentru care ei se tem pentru propria lor siguranţă [ Lipsa locurilor 
de parcare îngustează şi mai mult străduţele pe care, oricum, nu pot trece două maşini una pe lângă cealaltă

Cartierul fără 
containere 
Gunoiul 
se ridică 
de la poartă 

Unul dintre aspectele 
care par, încă, rupte din 
realitatea anilor `90 este 
faptul că, în zona de case 
dintre străzile Coşbuc şi 
Traian nu există puncte 
de colectare ale guno-
iului, motiv pentru care 
deşeurile menajere sunt 
ridicate din faţa curţii. 

Oamenii s-au obişnuit 
în acest mod şi spun că 
le-ar veni destul de greu 
să treacă la tomberoane 
sau containere, mai ales 
că acolo se adună guno-
iul, vin câinii şi îl împrăş-
tie sau atrag căutători în 
gunoaie, care pot deveni 
recalcitranţi. „De ce să se 
aducă ghene de gunoi pe 
aici? E un cartier cu multă 
vegetaţie, cu pomi, cu iar-
bă multă, în care miroase 
foarte frumos. Dacă s-ar 
aduce containere, totul 
s-ar schimba. Nu avem 
nici aşa de mulţi câini, 
dar vă daţi seama ce ar fi 
dacă am avea containere 
din care să se hrănească? 
Mi se pare mult mai be-
nefic pentru orice cartier 
să se ia gunoiul din faţa 
casei. Sigur, la bloc e nor-
mal să existe containere, 
că doar nu vor scoate toţi 
locatarii gunoiul. Şi aşa, 
unii îl aruncă direct de la 
balcoane”, ne-a explicat 
Fănel Stamate. 

Muncitorii Ecosal sunt 
prezenţi pe străzile carti-
erului încă de la primele 
ore ale dimineţii, pre-
gătind terenul pentru 
maşinile de colectare a 
gunoiului. Aceştia dau cu 
mătura, strâng resturile 
şi ambalajele aruncate, 
fac totul pentru ca zona 
să arate impecabil. Din 
păcate, truda lor nu este 
mereu apreciată, iar unii 
oameni îi acuză că fac 
zgomot. „Strigă unii la al-
ţii dis-de-dimineaţă, fac 
scandal, dau cu măturile 
alea la mişto, de parcă nu 
ar fi plătiţi din banii noş-
tri, ai cetăţenilor. Asta e 
România şi noi nu avem 
ce face!”, ne-a explicat un 
alt cetăţean.

Maşinile, lăsate 
la întâmplare
Prea puţine 
locuri 
de parcare

Chiar dacă sunt mul-
te străduţe asfaltate în 
zonă, iar oamenii se pot 
bucura de experienţa 
condusului fără a fi nevo-
iţi să ocolească la fiecare 
jumătate de metru câte o 
groapă, locurile de par-
care sunt, în continuare, 
mult prea puţine. Iar aco-
lo unde acestea există, 
ori nu sunt folosite, ori 
sunt ocupate prost. 

O astfel de situaţie 
există şi pe strada Unirii, 
acolo unde au fost făcute 
câteva locuri de parcare 
pentru riverani, dar care 
sunt mai mult goale. Cu 
toate astea, o maşină, 
marca Dacia papuc, cu 
roţile dezumflate, ocupă 
două locuri de parcare, 
fiind aşezată de-a curme-
zişul. 

Pe strada Traian, 
trotuarele sunt parcări

Cei care tranzitează 
strada Traian, dar şi cei 
care locuiesc în zonă, 
s-au declarat extrem de 
nemulţumiţi de faptul 
că există porţiuni de zeci 
de metri în care trebu-
ie să meargă pe stradă, 
printre maşini, pentru că 
trotuarele sunt ocupate 
la maximum de maşini 
parcate. Oamenii vor ca 
în zonă să fie montaţi 
stâlpi de delimitare a 
trotuarului, pentru ca 
maşinile să nu mai poată 
urca pe spaţiul pietonal. 
„Dacă în alte zone se 
poate, la noi de ce nu s-ar 
putea? Nu suntem şi noi 
tot gălăţeni? Ba din con-
tră, facem parte dintr-un 
cartier care este foarte 
vizibil, având în vedere 
că suntem aproape de 
intrarea în oraş, dar şi 
pe o stradă care duce la 
un magazin important. 
Păi, domnului primar i se 
pare normal să fim nevo-
iţi să mergem pe stradă, 
cu maşinile şuierând pe 
la urechea noastră, şi 
umplându-ne de praf 
sau apă de ploaie?”, ne-a 
spus un cetăţean indig-
nat.

SItuaţia este cu ade-
vărat alarmantă pe stră-
duţele înguste, acolo 
unde maşinile de gunoi 
sau de mare tonaj nu pot 
intra, din cauza vehicule-
lor parcate pe marginea 
drumului sau pe trotua-
rele înguste. Nevoia de 
parcări este mare, mai 
ales pentru că numărul 
maşinilor din zonă creşte 
de la an la an.  

Până la soluţiona-
re, maşinile vor rămâne 
parcate pe unde sunt lo-
curi libere, indiferent de 
faptul că încurcă traficul 
auto sau pe cel pietonal.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan

Ar
hi

va
 „V

L
“



Luni, 5 Octombrie 2015

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Tenis 
Halep s‑a retras din China

Jucătoarea de tenis Simona Halep s‑a retras de la turneul China Open de la Beijing, de categorie 
Premier Mandatory, dotat cu premii în valoare de 5,7 milioane de dolari. Românca a abandonat meciul 
cu Lara Arrabuarrena din primul tur, la scorul de 5‑4 pentru sportiva spaniolă, după 50 de minute. Halep 
solicitase un time‑out medical după al cincilea game al partidei, acuzând probleme la tendonul lui Ahile, 
aceleaşi ca şi în săptămâna trecută, după turneul de la Wuhan.  Americanca Serena Williams, locul 1 WTA, 
şi rusoaica Maria Şarapova, locul 3 WTA, deţinătoarea trofeului, nu participă la această competiţie.

Sonia Baciu

CS Şcolar, locul 
trei la ”Cupa 
României”

* Lungul şi obosito-
rul sezon competiţional 
la kaiac‑canoe s‑a înche‑
iat pe Lacul Bascov, acolo 
unde s‑a desfăşurat „Cupa 
României”. În secţiunea ju‑
niori (open, toate vârstele) 
gălăţenii de la CS Şcolar 
s‑au clasat pe locul al trei‑
lea, pe ţară. În întrecerile 
individuale, cei mai bine 
clasaţi dintre elevii antre‑
norilor Adrian şi Adina 
Maftei au fost: Alin Datcu 
şi Cristian Pîrvu, sosiţi pe 
locul al doilea în cursa de 
canoe dublu ‑ 1.000 metri. 
Tot pe podium ‑ locul al 
treilea ‑ s‑a situat şi echi‑
pajul de canoe 4 ‑ 1.000 m. 
format din aceiaşi Datcu 
şi Pîrvu, cărora li s‑au 
adăugat Andrei Galeru 
şi Marius Zota. „A fost un 
concurs foarte strâns şi 
trofeul pe care l‑am câşti‑
gat, pentru „bronzul” pe 
ţară, răsplăteşte munca 
elevilor noştri, de care ne 
mândrim”, a spus Adrian 
Maftei. Să mai spunem 
că în finale au concurat 
şi alţi vâslaşi de la CSS: 
Andra Maftei (două locuri 
4), Gabriel Munteanu/
Claudiu Cojocaru, Lucian 
Munteanu şi Dragoş 
Voinea (5)

* Selecţionat prin 
Programul Naţional „Pierre 
de Coubertin”, halterofilul 
Paraschiv Pană (CS Şcolar 
Galaţi) face un pas însem‑
nat în cariera sa de viitor 
performer. Acestuia i‑au 
ieşit foarte bine testele 
medicale pe care le‑a efec‑
tuat la Centrul Naţional de 
Educaţie Fizică şi a deve‑
nit component al lotului 
olimpic de perspectivă 
de la Bistriţa. Elev al an‑
trenorilor Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan, el se va 
pregăti acum cu antreno‑
rii loturilor naţionale. Să 
mai spunem că Pană se 
va transfera şi cu şcoala, 
acum fiind elev în clasa a 
VII‑a a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 24 Galaţi (director prof. 
Gheţău şi diriginte prof. 
Andrei).

* Cel mai valoros 
sportiv din secţia de pati‑
naj artistic a CS Municipal 
Dunărea Galaţi va par‑
ticipa la un important 
concurs internaţional. 
Valentin Costache (antre‑
nor Ramona Dinu) a fost 
selecţionat de către forul 
naţional de specialitate şi 
va reprezenta România la 
Concursul Internaţional 
de la Zagreb (Croaţia), eta‑
pă în Circuitul European.

* Ieri, în etapa a doua 
a campionatului de fot‑
bal feminin (eşalonul al 
doilea), FC Universitatea a 
pierdut la scor de forfait, în 
deplasare, în confruntarea 
cu CSM Paşcani. A fost 3‑0, 
scor stabilit încă din prima 
repriză. Meciul următor 
va avea loc, sâmbătă, ora 
11,00, pe teren propriu, cu 
Viitorul Buzău.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de baschet fe‑
minin Phoenix “U” a 
produs surpriza înce‑

putului de campionat. Phoenix 
a învins, sâmbătă, cu scorul de 
77‑75 (46‑37), formaţia Univ. ICIM 
Goldiş Arad, în prima etapă a 
Ligii Naţionale de baschet femi‑
nin (LNBF), printr‑un coş reuşit în 
ultima secundă de Romina Filip. 
Acesta este primul meci câşti‑
gat de Phoenix în faţa Aradului, 
de la debutul baschetului femi‑
nin gălăţean în LNBF, în sezonul 
2013‑2014.

Phoenix s‑a desprins de pre‑
tendenta la podium în minu‑
tul doi de  joc (6‑4)   şi a preluat 
controlul, intrând la pauză cu 
19 puncte în avantaj. La reve‑
nirea pe teren, în lotul gălăţean 
au fost ceva probleme în apăra‑
re, care le‑au dat energie celor 
de la Arad, acestea reuşind să 
recupereze din diferenţă şi să 
încheie sfertul al treilea cu un 

avantaj de trei puncte. Echipa 
din Arad a preluat conducerea, 
cu  o desprindere la nouă punc‑
te (70‑61), dar gălăţencele au 
revenit în joc, şi, când mai erau 
doar 15 secunde din meci, jucă‑
toarea Chrisstasia Walter a egalat 
(75‑75). Aradul a ratat o aruncare 
de trei puncte, care i‑ar fi adus 
victoria, Romina Filip a recuperat 
mingea şi a pornit pe contraatac, 
pasându‑i Amandei Frost pentru 
o aruncare de trei puncte, ratată, 
dar mingea a fost recuperată de 
aceeaşi Romina, care a marcat 
coşul victoriei pentru Phoenix.

Antrenorul Eugenio Rodrigues 
s‑a declarat foarte mulţumit de 
victorie, pe care o consideră ca 
fiind una de poveste. ”Să câştig 
primul meu meci în România, 
printr‑un coş reuşit în ultima 

jumătate de secundă, de fapt, 
este ceva fantastic, de poveste. 
Victoria de astăzi este a întregu‑
lui oraş. Am spus înaintea me‑
ciului că aveam şanse de 40 la 
sută să câştigăm, dar cu sprijinul 
suporterilor puteam ajunge la 
50‑50. Trebuie să mărturisesc că 
sprijinul fanilor a fost extraordi‑
nar. Ne‑au susţinut, indiferent de 
evoluţia de pe teren. Avem un 
început de sezon foarte încărcat, 
cu echipe cotate mai bine decât 
noi, dar, dacă vom juca aşa cum 
am făcut‑o astăzi, cu aceeaşi in‑
tensitate, orice este posibil”, a 
spus Rodrigues.

Foarte emoţionată de reuşita 
sa, Romina Filip a spus că şi‑a do‑
rit din tot sufletul această victo‑
rie. ”Am crezut că îmi sare inima 
din piept. Mi‑am dorit din tot su‑

fletul să intre acea minge în coş. 
Victoria este a echipei, nu a mea”, 
a declarat Romina Filip, căpitanul 
echipei gălăţene. 

De la Phoenix s‑au remarcat: 
MyNeshia McKenzie cu 24 de 
puncte şi 8 recuperări, Chrisstasia 
Walter (15 p, 8 r, 9 pase decisive), 
Amanda Frost (15 p, 5 pase deci‑
sive), Romina Filip (9 p, 6 r, 8 pase 
decisive), Cassie Rochel (8 p, 5 r, 
4 pase decisive), Hanna Demeter 
(4 p), Andreea Creţu (2 puncte) şi 
Gabriela Necula (o recuperare).

Phoenix va susţine următorul 
meci, miercuri, în deplasare, la 
Universitatea Cluj.

Energia a fost mai puternică

Echipa masculină a aceluiaşi 
club a fost învinsă, scor 72‑62, în 

deplasare, de formaţia Energia 
Tg. Jiu, în prima etapă a Ligii 
Naţionale. Partida a fost con‑
trolată încă de la început de 
Energia, gălăţenii reuşind să se 
mai apropie de gorjeni spre fi‑
nalul meciului, dar nu suficient 
ca să câştige. 

De la Phoenix s‑au remar‑
cat:  Lemyk (22 puncte, 9 recu‑
perări, 2 pase decisive), Milos 
Bojovici (19 p, 8 r), Taylor Rohde 
(9 p, 3 r), Jay Threatt (7 p, 3 r. 7 
pase decisive), Vîrnă (3 p), Petică 
(2 puncte), Pesici (7 pase decisi‑
ve). 

Următorul meci al băieţilor 
de la Phoenix va avea loc, sâm‑
bătă, pe teren propriu, în com‑
pania formaţiei BCM U Piteşti. 

Sonia Baciu

Baschet

Fetele de la Phoenix au 
câştigat un meci de poveste
[ „Victoria  
este a echipei,  
nu a mea”,  
a declarat  
Romina Filip,  
cea care a umplut  
Sala Sporturilor  
de bucurie  
[ Eugenio Rodrigues 
a debutat cu dreptul 
în postura  
de antrenor principal  
al echipei Phoenix

Romina Filip 
(stânga) 

îmbrăţisându‑şi 
colegele de 

echipă

LIGA A III‑A
Metalosport  
şi Lieşti ‑ scoruri 
identice. Dar...

În meciurile ambelor echi‑
pe gălăţene tabela de marcaj 
a consemnat scorul de 3‑1. 
Numai că una a câştigat, cea‑
laltă a pierdut... 

Metalosport a jucat 
la Rm. Sărat, cu Olimpia, 
şi a pierdut destul de clar: 
3‑1 pentru localnici, după 
ce au avut 3‑0 pe tabelă. 
„Metalurgiştii” nu şi‑au găsit 
cadenţa şi n‑au putut ţine 
piept echipei aflate pe locul 
doi în serie. „Nu am contat în 
atac, am mai făcut şi unele 
«cadouri», şi rezultatul este 
acesta. În min. 32 am rămas 
şi fără Olteanu, accidentat”, 
ne‑a spus antrenorul Viorel 
Tănase. Golul gălăţenilor a 
fost marcat de Bahnaşu, care 
a transformat un penalti.

Echipa aliniată: Olteanu 
(Vlasie) – Stancu, Cârjă, 
Voicu, Răgălie – Gâţă, 
Munchiu – Iancu, Mihu, 
Popov – Bahnaşu. Au mai ju‑
cat: Teleagă, Tudose şi Cană.

Sporting Lieşti continuă 
să adune puncte, zestrea 
acestei echipe ajungând la 
cifra 13, după patru victorii 
şi un egal. Lieştenii au pri‑
mit vizita vasluienilor de la 
Atletico, pe care i‑au învins 
cu scorul de 3‑1, deşi diferen‑
ţa putea fi şi mai concluden‑
tă. Oaspeţii au egalat la unu, 
după o greşeală a defensivei, 
iar pe parcurs gazdele au 
mai avut câteva ocazii clare, 
prin Balaban, Lovin şi Bogoş. 
La Sporting nu a putut evo‑
lua Iancu.

Antrenorul Ionuţ Niculcea 
a trimis în teren următorul 
„unsprezece”: Comănescu 
– Filimon, Ilie, Manea, Serea 
– Balaban, Lovin, Bogoş, 
B. Dumitru – Adamache, 
Yurgen. Pe parcursul me‑
ciului au mai intrat: Preda, 
Munteanu, Iordache şi 
Borşan.

În etapa viitoare se va 
juca astfel: Metalosport – FC 
Panciu şi Aerostar Bacău – 
Sporting. 

 Gh. Arsenie

Volei
Arcada, egal  
cu Tricolorul,  
în „amicale”

Peste trei săptămâni se 
dă startul în primul eşalon 
de volei masculin, Arcada 
urmând să joace în deplasa‑
re, la Zalău – vicecampioa‑
na ediţiei trecute. Pentru ca 
debutul să‑i găsească puşi 
la punct cu pregătirile, volei‑
baliştii Clubului Arcada şi‑au 
intensificat pregătirile. După 
ce, cu o săptămână în urmă, 
au susţinut două meciuri de 
verificare la CSM Bucureşti 
(2‑2 şi 3‑1), în weekendul 
trecut gălăţenii s‑au depla‑
sat în oraşul „aurului negru”, 
pentru o „dublă” cu local‑
nicii de la Tricolorul Liceul 
„Mihai Viteazul”. „Două ve‑
rificări reuşite, utile, în care 
s‑a remarcat un plus faţă 
de primele meciuri. În pri‑
mul joc am folosit întregul 
lot, iar în cel de‑al doilea au 
jucat mai mult posibilii titu‑
lari. Ploieştenii au câştigat 
cu 3‑2, apoi noi am reve‑
nit şi ne‑am impus cu 3‑1”, 
ne‑a spus antrenorul Marian 
Apostu. Lotul deplasat a fost 
cel cunoscut: Despotovski, 
Radovici, De Pra, Sysoev, 
Suson, Dumitrache, Martin, 
Paşcan, Cristudor, Cerşemba, 
Zahar şi Pârvu. În ceea ce pri‑
veşte sosirea, la Galaţi, a ve‑
nezueleanului Ivan Marquez 
(reţinut multă vreme la lotul 
naţional al ţării sale), acesta 
ar putea ajunge la echipă în 
10‑12 zile. 

În finalul acestei săptă‑
mâni Arcada va fi prezen‑
tă la un turneu organizat 
la Craiova: 8‑10 octom‑
brie. Alături de gălăţeni 
vor mai juca în Cetatea 
Băniei, Tricolorul Ploieşti, 
Banatul Caransebeş şi SCM 
Universitatea Craiova.

Gh. Arsenie

Handbal

Gălăţencele 
au făcut instrucţie 
cu CSU Târgovişte

În runda a patra a celui de‑al 
doilea eşalon, handbalistele 
de la CSU Danubius au jucat în 
deplasare, la Târgovişte. 

A fost un derbi studenţesc, 
cu localnicele de la CSU. În 
realitate, disputa nu s‑a putut 
constitui într‑un derbi, moti‑
vul fiind disproporţia de scor. 
Elevele antrenorului Valeriu 
Costea au făcut, realmente, 
instrucţie cu dâmboviţencele, 
chiar pe terenul lor. 

Cum altfel se poate spune 
când fetele noastre s‑au im‑
pus la 20 de goluri diferenţă. 
La pauză tabela a arătat 20‑10 
în favoarea gălăţencelor, iar 
la final 38‑18. “Am avut jocul 
la discreţie, a fost un foarte 
bun antrenament, deşi din 
echipa noastră a lipsit campi‑
oana mondială de junioare – 
Andreea Taivan, imobilizată, 
având un picior în ghips”, a 
spus tehnicianul gălăţean.

 După patru etape, CSU 
Danubius – care şi‑a luat rolul 
de lider în serios – a acumulat 
trei victorii (o etapă a stat). 
Gălăţencele au şi un golave‑
raj excelent: 106‑52. În runda 
viitoare vor juca, pe teren pro‑
priu, în compania echipei HCF 
Piatra Neamţ. 

 Echipa aliniată şi marcatoa‑
rele celor 38 de goluri: Daniela 
Goldic, Laura Bujoiu, Cătălina 
Orbeanu – Cosmina Cozma 
3 goluri, Cristina Mircescu, 
Marie Jeanne Kanda 5, Cristina 

Marcu 3, Iulia Artean 8, Lavinia 
Poteraşi 4, Paula Ababei 2, 
Ramona Urse 2, Mădălina 
Conache 6, Ioana Pocriş 4 şi 
Tatiana Budescu (jucătoa‑
re cu dublă legitimare, de la 
Handbal Art) – un gol. 
 În schimb, echipa mascu‑

lină a CSU Danubius au avut o 
deplasare grea şi o misiune şi 
mai grea. “Studenţii” au jucat 
cu Politehnica Timişoara şi au 
pierdut la un scor clar: 41‑21 
(23‑8). „Aceasta ne este valoa‑
rea. Nu am avut bani pentru a 
rezolva transferurile dorite şi 
acum suportăm consecinţele. 

Ne va fi foarte greu şi în 
continuare, pentru că toate 
echipele din Liga Naţională 
s‑au întărit”, a declarat Mihai 
Pantea, directorul clubului.

La Timişoara, soarta meciu‑
lui s‑a hotărât în prima jumă‑
tate de oră, când diferenţa de 
goluri a fost evidentă. 

În repriza a doua, băieţii 
noştri au mai mişcat un pic, 
însă nu au reuşit decât să li‑
miteze proporţiile scorului. 
Principalii marcatorii ai echi‑
pei CSU Danubius au fost: 
Ciobanu 8 goluri, Cristescu 4 şi 
Udriştoiu 4.

 După opt meciuri, gălăţe‑
nii nu au reuşit niciun punct, 
iar în etapa viitoare vor juca, 
duminică, pe teren propriu, cu 
echipa CSM Ploieşti. 

Gh. Arsenie

Hochei

Dunărea, victorioasă şi în deplasare
Echipa gălăţeană de hochei pe 

gheaţă CSM Dunărea, deţinătoa‑
rea titlului de campioană, a câşti‑
gat vineri şi sâmbătă, în deplasare, 
cu formaţia Progym Gheorgheni, 
scor 8‑3 (4‑1, 2‑2, 2‑0), respectiv 
8‑6 (3‑2, 2‑4, 3‑0), cele două parti‑
de contând pentru etapa a patra a 
Ligii Naţionale. 

În primul meci, Dunărea a con‑
trolat situaţia încă de la începutul 
jocului, când, deşi se aflau în in‑
ferioritate numerică, Ryabenko 
a deschis scorul. În mai puţin de 
două minute, Cernenko a mar‑
cat primul său gol din acest meci, 

iar Lorincz a punctat pentru 3‑0. 
Echipa gazdă a redus din diferenţă 
cu două minute înainte de finalul 
primei perioade, scorul la prima 
pauză fiind stabilit de Hildebrand. 
A doua repriză a fost ceva mai 
echilibrată, din punctul de vedere 
al scorului, 2‑2, prin golurile mar‑
cate de Cernenko şi Irimia, dar nu 
şi al penalizărilor, gălăţenii având 
două eliminări de câte două minu‑
te, în timp ce harghitenii au avut 
o eliminare de 10 minute. Ultima 
parte a meciului a fost dominată 
în întregime de gălăţeni, aceştia 
impunându‑se în final cu scorul de 

8‑3, prin golurile marcate de Szocs 
şi Pal.

 În al doilea meci, Dunărea a 
câştigat prin golurile marcate în 
ultima perioadă de joc de cei doi 
slovaci transferaţi la echipa gălă‑
ţeană, Juraj Durkech – două goluri 
şi Robert Krajci. Celelalte goluri au 
fost marcate de   Hildebrand (2), 
Szocs (2) şi Flinta.

 Astfel, Dunărea continuă să fie 
lider al clasamentului, după opt 
partide disputate, fiind singura 
formaţie din campionat fără în‑
frângere până în prezent.

  Sonia Baciu

Fotbal - Liga a II-a

Oţelul s‑a „bătut” singur
Echipa Oţelul Galaţi a pierdut, 

scor 0‑1 (0‑0), meciul susţinut sâm‑
bătă, pe teren propriu, în compa‑
nia formaţiei SC Bacău, în cadrul 
etapei a şasea a Ligii a II‑a. Partida 
a fost echilibrată, gălăţenii având 
prima ocazie încă din primele 15 
minute de joc. A urmat replica bă‑
căuanilor, dar fără a schimba ceva. 
Finalul primei reprize le‑a aparţi‑
nut “oţelarilor”, când Diarra a avut 
două ocazii mari pentru a marca. 
Echilibrul s‑a menţinut până în 
minutul 70, când Murgoci a fost 
eliminat după două cartonaşe 
galbene (atitudine nesportivă şi 
henţ). Superioritatea numerică de 
pe teren a fost resimţită de oaspeţi 
abia după vreo zece minute, când 
au avut două ocazii de a marca. 
Golul victoriei băcăuane a fost re‑
alizat în minutul 91, de Dumitriu, 
din lipsa atenţiei în defensiva gă‑
lăţeană.

 Daniel Florea, antrenorul gălă‑
ţenilor, consideră că meciul a fost 

pierdut din lipsa de concentrare a 
unor jucători. „A fost un meci bun, 
dar iar ne‑a lipsit şansa să marcăm. 
Îmi pare rău că nu am avut menta‑
litatea şi spiritul de sacrificiu până 
la finalul meciului, lipsa de con‑
centrare a fundaşilor ne‑a costat 
meciul acesta. Dealtfel, Murgoci, 
prin greşeala lui, m‑a obligat să 
fac schimbări în echipă. El trebuie 
să înţeleagă că astfel de gesturi ne 
afectează pe toţi”, a spus Florea.

Oţelul a evoluat în formu‑

la: Grecu – Stoian, Cojoc, Asanache, 
Murgoci – Tătar (90‘ V. Ştefan), I. 
Codreanu (83‘ Sefer) – Istrate (74‘ 
Dajbog), Stănescu, Diarra – Cîrjan. 

Este a doua înfrângere, după 
cea de săptămâna trecută, din de‑
plasare, la Rapid Suceava. Oţelul 
se află în acest moment pe locul 
nouă, cu şase puncte. În următoa‑
rea etapă, Oţelul va evolua, mier‑
curi, în deplasare, la Buzău.

Sonia Baciu

Coşul victoriei 
gălăţene, 
reuşit de 
Romina
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Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (162148)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (163420)
• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(163477)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (163733)
• Transport marfă şi persoane. 
0746211062. (163984)
• Execut zugrăveli calitate, gresie, 
faianţă. Seriozitate. 0759136028. 
(164037)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (164065)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (164066)

• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare mi-
crounde, laptopuri. 0749566432. 
(164090)

• OFERTĂ! Executăm termoizolaţii- hi-
droizolaţii, amenajări interioare- exte-
rioare. 0731737300. (164119)

• Vând şi execut la comandă cazane de 
ţuică din material de 3 mm din foaie, 
la un preţ foarte ieftin; repar cazane. 
0742014163 (164123)
• Reparaţii tapiţerii, canapele, legat ar-
curi. 0755378221. (164140)
• INSTALFREE execută hidroizolaţii 
şi termoizolaţii pe blocuri. Garanţie 
6 ani. Tel. 0753223322. (164146)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (164151)
• Executăm zidării, zugrăveli, gresie, 
tapet etc. 0745798771. (164153)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (164157)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0751501197. (164104)
• Vând garsonieră, zona Viaduct, bl.E. 
0759107213 (164118)

Vânzări  
1 cameră

• Mazepa, parter, simpla, 120.000lei, 
0752627723. (163864)
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (163622)
• 2 camere, IREG, et.1, centrală, 
apă separat, AC, mobilat, modern. 
0744611406. (163665)
• Două camere M17, negociabil. 
0751010812, după 16,00. (163720)
• Centru, etaj 2, imbunatatit, 36.000E, 
0752627723. (163865)
• Tiglina 2, 60mp, ultralux, mobilat, 
46.500E, 0736947350. (163866)
• ICFrimu, etaj 3, mobilat, 64mp, 
45.000E, 0752627723. (163868)
• Apartament 2 camere, Micro 16, 
etaj 2/4, simplu. 28500E. 0744628112. 
(163876)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, liber, etaj 2, în faţa Spitalului 
Judeţean. Telefon 0740999558. 
(164075)
• Micro 20, decomandat, 2 balcoa-
ne, etaj 4/5, 135.000 lei. 0749028027. 
(164106)
• IREG, etaj 1, 58 mp, amenajat, semi-
mobilat, 38.700 euro. 0751183790. 
(164107)
• P.F, apartament decomandat, ultra-
îmbunătăţit, Maz.2, et.4, CT, mobilat. 
39900E. 0721211771. (164132)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 64999E. 0755273600. 
(162834)
• Vând apartament 3 camere, CT, AC, 
izolaţie, termopan, et.2, Nae Leonard. 
Tel. 0743855564. (163668)
• 3 camere IC-uri, vedere Dunăre, 
lux, 145000 euro+ TVA. 0746551187. 
(163678)
• 3 decomandate, Şcoala 10, et.2, 45000 
euro. Cash. 0746551187. (163682)
• Proprietar, vând apartament utilat, 
mobilat, M13. 0744459939. (163840)
• 3 camere, 74mp, liber, simplu, 
36.000E, 0755296335. (163867)
• Micro20, parter, CT, liber, 44.000E, 
0755296335. (163869)
• ICFrimu, etaj 1, liber, 70mp, 39.500E, 
0752627723. (163870)
• Nae Leonard, S-uri, 100mp, CT, imbu-
natatit, 57.000E, 0755296335. (163871)

• Vând apartament central, trei ca-
mere, etaj 1, complet mobilat şi utilat 
(centrală termică, izolat exterior, ter-
mopane, jaluzele ext, parchet lemn 
masiv palux etc). Tel. 0723249200. 
(163908)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, etaj 1, Ţiglina I, apartament 
liber. Telefon 0236411749. (164042)
• Vând apartament Piaţa Centrală, par-
ter. Detalii 0744909527 (164087)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, parter, Piaţa Centrală. Tel. 
0744909527. (164099)
• 3 camere Alun 1, Mazepa. 0734342227. 
(164115)
• 3 camere Micro 16, negociabil. 
0740428589. (164152)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament lux, 230 mp, vedere 
Dunăre, 160000 euro. 0746551187. 
(163679)
• Apartament 5 camere, 100 mp, 
Ţiglina 1, parter, amenajat modern. 
62500E. 0744628112. (163874)
• Apartament 5 camere, 4 dormitoare, 
bucătărie+ living, 2 grupuri sanitare, 
et.3, izolaţie termică, 3 AC, CT, renovat 
complet, mobilat (Zeus, Mobexpert) 
zona Biserica Sf. Vasile. 0742607416. 
(163934)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (163628)
• Cumpăr apartament 2 camere fără 
îmbunătăţiri. 0758528554. (163643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• P.F. cumpăr apartament una- două 
camere. Plata cash. 0746573406. 
(163974)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu o cameră sau două. Exclus agen-
ţii. Plata pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0743829225. (164086)

Cumpărări  
3 camere

• Persoană fizică cumpăr apartament 
dând posibilitatea vânzătorului să lo-
cuiască. Tel. 0748165698. (163567)

Vânzări  
Case

• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (162819)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (163373)

• Vând vilă lux mobilată complet cu 
spaţiu comercial, 155000E, Galaţi. 
0746320768. (163646)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)
• Vilă zona Eminescu- Cernat, teren 
350 mp, construcţie 200 mp. 82000E. 
0744628112. (163875)
• Vând casă nouă Şiviţa, sau schimb 
cu auto, alte variante. 0752393464. 
(163921)
• Vând casă sat Balinteşti, comu-
na Bereşti Meria. Tel. 0748063745. 
(163922)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan, 
3100 mp, str. Principală nr.200. Tel. 
0769930276. (163923)
• Vând casă 300 mp, sau variante. 
0336416716. (163952)
• Casă boierească, multiple îmbună-
tăţiri, zona Catedrală. 0753392690. 
(163987)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă nouă Tg. Bujor, man-
sardă, condiţii şi garsonieră Galaţi cu 
apartament. 0757195744. (163605)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(163391)

• Primesc două eleve în gazdă. 
0748119534. (163600)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 studenţi 
lângă Facultatea de Mecanică. 
0236416969. (163647)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(163752)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, decomandat, zona Port. Tel. 
0740639202. (163769)
• Închiriez ap. 2 camere, Doja, mobilat. 
0743058146. (163783)
• Apartament 2 cam. ultracen-
tral, îmbunătăţit, CT, termen lung. 
0743135826. (163856)
• 2 camere mobilate lux, CT, totul nou, 
300E, 0736947350. (163862)
• Vila Piata Centrala la cheie, 1.000E/
luna, 0755296335. (163863)
• Închiriez apartament 3 camere, Micro 
20, stradal, mobilat şi utilat. 275E. 
0744628112. (163873)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, bloc nou, 0722245260. 
(163878)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0754948895. (163906)
• Apartament 2 camere utilat, mobi-
lat, Mazepa 1, bl.BR1B, et.3, 400 euro/ 
lună. Ofer factură TVA. 0756225761. 
(163945)
• Închiriez garsonieră A-uri, parter, 
extindere, mobilată. 0744581380. 
(163948)
• Închiriez casă, complet amenaja-
tă, 3 camere, 70 mp, ultracentral, 
pretabil sediu firmă, locuinţă etc. 
Tel. 0742.076.125. (163964)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, pretabil studente ASE- Chimie, 
este aproape de aceste facultăţi, str. 
Basarabiei. Fără agenţii. 0746561077. 
(164008)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Mazepa 2. 0722147176. (164047)
• Închiriez, la un cuplu, garsonieră în 
Bucureşti, zona Vitan Mall. Telefon 
0236469365, 0764091671. (164054)
• Închiriez cameră mobilată, Piaţa 
Centrală. 0746947065. (164092)
• Primesc în gazdă familişti. 0744813535 
(164137)
• Închiriez cameră din ap. mobilat, ur-
gent. Tel. 0755578878. (164144)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA ALEXANDRU 
CERNAT, NR.69. TELEFON 0749459182. 
(160830)
• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Închiriez spaţiu 32 mp, M.20. Tel. 
0751263838. (163369)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (163633)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Oţelarilor, bl. M19. Tel. 0772054084. 
(163847)

• Spatiu Mazepa, 3 camere, centrala 
termica, pentru locuit/birou, 350 E, 
0755296335. (163861)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, cu 
vad comercial, parter+ etaj, zona Şc. 
Gen. nr.10. 0757118103. (163919)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan, Frumuşiţa, 
23791,84 mp (2,30 ha), negociabil. 
0721634088. (163304)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (163374)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (163631)
• Teren Barboşi pentru casă, garaj, 500 
mp, 20000 lei. 0729824942. (163680)
• SUPEROFERTĂ! 8500 mp intravilan 
(Danubius), 15 E/mp. 0746551187. 
(163681)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschi-
dere 9 m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (163904)
• Vând 5500 mp teren betonat, zona 
industrială, cu toate utilităţile şi 
hale pt producţie. Rog seriozitate. 
0757118103. (163918)

• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Tel. 0741677350. (163925)
• Vând teren zona Tuluceşti, cartier 
nou. Detalii 0744909527 (164085)
• Vând teren intravilan Vânători, 1000 
mp. Tel. 0746078548. (164088)
• Intravilan Barboşi lângă vile, 1000 
mp, 6000 euro. 0729824942. (164097)
• Teren loturi casă 13700 mp, utilităţi, 
Şiviţa. 0744532713. (164133)
• Vatră casă 676 mp, cu hală metalică, 
utilităţi, Tătarca. 0751435510. (164134)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• SC cumpăr teren agricol: Tecuci, 
Umbrăreşti, Cudalbi, Matca, 
Umbrăreşti, Drăgăneşti sau aren-
dez suprafeţe mari. Plata pe loc. Tel. 
0745248415. (163660)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Hale+ teren zona Grădina Publică. 
0743099677. (163132)
• Vând activitate nouă (cafenea). Merită 
văzut. Tel. 0754682138. (163989)
• Vând spaţiu comercial, 44 mp, 
situat pe strada Lebedei, Ţig.3, 
120000 lei negociabil. 0721624861. 
(164041)
• Vând spaţiu comercial. Vad bun, 
Micro 39. Tel. 0722360955. (164050)
• Vând imobil (spaţiu comercial) 
Siderugiştilor Vest, parter, 140 mp, 
subsol 50 mp, utilat pt activita-
te en-gross. Preţ convenabil. Tel. 
0757394109. (164127)

Oferte  
de Serviciu

• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (160612)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)
• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)
• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: la-
dyc.studio@gmail.com (161421)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)

• Angajez conducător auto cu 
experienţă distribuţie pâine; mo-
delator cu experienţă panificaţie. 
Telefon 0751486006. (162617)

• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0755497040. (162764)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745255994. (162947)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ospătar, barman, cu expe-
rienţă. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0747350659. (162998)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (163185)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Doreşti să fii într-o echipă 
de profesionişti? (Nu necesită experi-
enţă). Condiţii deosebite, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(163198)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare
Piaþa
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Oferte  
de Serviciu

• SC Moldovulcan SA, angajează. ma-
istru mecanic si sudori electrici si au-
togeni. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844 . CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(163209)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajăm motostivuitorişti şi opera-
tori nacelă. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(163305)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Salariu motivant. Tel. 
0748304260. (163354)

• S.C. angajează Maistru co-
ordonator montaj tubulatură 
aer condiţionat, cunoscător 
de limba italiană şi tubulatori 
montaj tubulatură aer condi-
ţionat, cunoscători de limba 
italiană, cu experienţă în dome-
niul naval; punct de lucru Italia. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0758020628 intre orele 09-17. 
(163383)

• Societate comercială angajează ges-
tionar. CV la danieldistributie@yahoo.
com (163394)

• RESTAURANT angajează AJUTOR de 
BUCĂTAR. Salariul motivant şi la timp. 
Tel. 0767441177. (163398)
• SC NelfiaCom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport) ambalatori manual, lucră-
tori patiserie, cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (163404)

• Angajăm sudori CO2 calificaţi şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe din domeniu 
auto, tinichigiu, pregătitori calificaţi 
sau necalificaţi dar cu cunoştinţe în 
domeniu. Tel. 0746269697; email: ce-
minibus@gmail.com (163405)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0236413344. (163527)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755200705. (163535)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0745230209 sau 
0741239080. (163537)

• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Oferim salariu motivant, condiţii 
excelente de lucru şi documentaţii de 
lucru. Tel. 0744326081. (163553)

• SC angajează electrician şi tinichigiu 
în construcţii civile şi industriale. Relaţii 
la telefon 0752.306.274. (163559)
• Brutărie angajăm şofer distribuţie şi 
cocător. 0236311905. (163574)

• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Sal. 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(163576)
• Angajez vânzătoare şi patiser(ă) cu 
experienţă. 0740873715. (163583)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (163592)

• SC angajează personal calificat în 
domeniul naval pentru următoarele 
meserii: polizator, vopsitor, sablator, 
izolator şi tinichigiu. 0726534869. 
(163604)

• Angajăm programatori- cunoştinţe 
PHP, Nodejs, Mysql şi Web Designeri- 
cunoştinţe HTML 5, CSS 3, Javascript 
(Websockets). Tel. 0759109215. 
(163612)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0756665080. 
(163613)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (163618)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(163634)

• Restaurant ANTIC angajează bucătar, 
ajutor de bucătar, personal spălat vase 
şi barman. 0740355607. (163640)
• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163644)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar. 0746320768. (163645)

• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. Telefon 0755890723. (163648)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, zona Aurel Vlaicu. 0753645271. 
(163654)
• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL angajea-
ză mecanic întreţinere, cu experienţă 
(utilaje industria alimentară). Relaţii 
telefon 0756159905. (163656)
• Angajez vânzător suplimente sporti-
ve, eventual student practicant cultu-
rism. 0763625861. (163659)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (163663)

• Angajăm şoferi categoria D+E sau 
D1. Tel. 0741229992. (163664)
• Restaurant CORNELIUSS angajea-
ză ospătar şi bucătar. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (163676)
• Angajăm muncitor tâmplărie PVC şi 
Al. 0741691654. (163696)
• Angajez personal magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0752264462. 
(163722)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
GALAŢI ANGAJEAZĂ AGENŢI 
SECURITATE ŞI INTERVENŢIE, ÎN 
CONDIŢIILE LEGII, CU ATESTAT 
ŞI PERMIS CONDUCERE CAT.B 
PENTRU AGENŢII DE INTERVENŢIE. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
BGS DIN GALAŢI, STR. TECUCI 189, 
BL.N4, SC.3, PARTER SAU PE EMAIL: 
OFFICE.GALATI@BGS.RO (163724)

• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. 0745965872. (163734)
• SRL angajează proaspăt absolvent 
electrician, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0744832146. (163735)
• Angajez manipulant marfă. 
0744372647. (163738)
• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163742)
• Angajez vânzătoare. Relaţii 
0752002966. (163746)

• SC angajeaza economist. 
Cunoasterea programului Balpro, 
constituie un avantaj. Relatii la te-
lefon 0236496643. (163747)

• SC RACONI MOTORS angajează me-
canic auto. Tel. 0748686186. (163759)
• ANGAJĂM CROITORESE CONFECŢII 
DAMĂ. TEL. 0743435944. (163771)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali şi pentru interi-
or. 0758224271, 0758224008. (163772)
• Angajez vânzătoare magazin cos-
metice. Relaţii telefon 0742149469. 
(163791)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru covrigărie. Tel. 0740072249. 
(163804)
• Angajez şoferi taxi, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0742130033. (163808)
• Angajez şofer TIR, extern. Tel. 
0747514657. (163810)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740400199. (163811)
• Service auto angajează, cu carte 
muncă, mecanic- pregătitor (vopsitor). 
Tel. 0758776586. (163812)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
sifonărie. Tel. 0741665074. (163814)

• Angajez personal fast-food. 
Tel. 0745305792, 0741755757 
(163825)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe an-
gajari@elbo.ro (163832)
• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte, prezentabilă şi sociabilă. 
0752407180 (163841)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0722762743. (163849)
• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E.tel. 0785204568 (163877)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor şi modelatoare. 0744642144. 
(163882)

• Angajez meseriaşi pentru amenajări 
interioare şi termoizolaţii. 0767578162, 
0746569547 (163905)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (163907)

• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, munci-
tori necalificaţi. Oferim cazare şi 
diurnă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (163928)

• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0753653121. (163932)

• Covrigărie angajează vânzător co-
mercial. Telefon 0748804793. (163936)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, la 
sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (163938)

• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeti-
ciană şi manichiuristă. 0745362964. 
(163943)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963 (163944)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E.Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (163959)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (163960)
• Sc angajeaza muncitori necalifi-
cati pentru lucrari de curatenie pe 
platforma Arcelor Mittal.Cv- urile 
se depun la sediu firmei, str. Traian 
446.0731.359.567 (163961)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat marfă, pen-
tru distribuţie şi curierat. Relaţii la 
0729440915. (163968)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie şi magazioner. 0752211905. 
(163970)
• Angajez şofer cat. D,D1 pentru maxi 
taxi în oraş. Tel. 0744546155. (163975)
• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel. 0236.42.10.10. (163982)
• Angajez vânzător/ vânzătoare şi ma-
nipulant. 0746211062. (163985)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(163991)

• Angajăm agent distribuţie 
naţională de articole funera-
re. Salariu 1500- 2500 lei. CV 
la funeraregalati@yahoo.com 
(163997)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
şofer autofunerare, preferabil pen-
sionar nefumător. 0745.781.785. 
(163998)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
bucătar, nefumător, pentru resta-
urant pomeni. Salariu 1000- 2500 
lei. 0747.205.205. (163999)

• Angajez vânzătoare depozit. Tel. 
0741050228. (164001)

• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0236413344. (164002)

• Vulcanizare auto angajez personal. 
Tel. 0743607156. (164007)
• SC DOKIVAL SRL angajează per-
sonal calificat pentru următoarele 
meserii: tâmplari, izolatori şi vopsi-
tori în domeniul naval şi muncitori 
necalificaţi pentru curăţenie teh-
nologică. Informaţii 0758013889. 
(164009)
• Angajez şofer livrări pizza, cu experi-
enţă. 0749654111. (164013)
• Angajez zugravi, faianţari. Salariu 
motivant. Tel. 0760171677. (164014)

• Service auto angajează personal 
cu următoarele meserii: tinichigii 
auto, pregătitori vopsitorie auto. 
relaţii: 0756976413. (164015)

• Societate din Bucuresti, anga-
jam lacatusi confectii metalice. 
Contract perioada nedetermina-
ta. Salarial motivant. Asiguram 
cazare si transport. Relatii la tele-
fon: 0728.872.559; 0728.003.672 
(164023)
• SC ELENOR SRL ANGAJEAZA 
FUNCTIONAR BIROU - LIMBA 
GERMANA. Se cer: cunostinte avan-
sate de limba germana (vorbit, scris, 
citit), cunostinte avansate de operare 
Microsoft Office si Outlook. Va rugam 
sa transmiteti CV-urile la: office@ele-
nor.ro. (164024)

• SOCIETATEA TRANS PEC S.A. 
ANGAJAEAZĂ: ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI, BETONIŞTI. OFERIM 
SALARII ATRACTIVE. DETALII LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII NOASTRE 
DIN GALAŢI, STR. REGIMENT 11 
SIRET NR. 2F SAU TEL. 0236412141 
(164033)

• Angajez patiser, modelator covrigi. 
Telefon 0744494836. (164044)
• SC angajează mecanic buldoexcava-
tor şi mecanic auto greider cu expe-
rienţă. Salarii atractive 0752004103. 
(164052)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
bărbaţi, cu jumătate normă, 4 ore/ zi. 
Relaţii la telefon 0740991221. (164055)
• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (164056)
• SC angajează zidari, dulgheri şi neca-
lificaţi. Tel. 0742620758, 0756680930. 
(164067)
• Depozit materiale de construc-
ţii angajează manipulant mărfuri. 
Relaţii la telefon 0742999231. 
(164072)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează şofer categoria „B” pen-
tru autoutilitară 3,5 tone. Relaţii la 
telefon 0742999231. (164073)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
program non stop. Cer, ofer seriozita-
te. 0744348214. (164081)
• Angajăm personal pentru atelier 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Permisul 
cat.B constituie avantaj. 0756624723. 
(164084)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (164089)
• Centru medical angajează asistent 
medical (nurse). Experienţă minim 
5 ani. Relaţii telefon 0740698479. 
(164091)
• Salon cosmetică RAI TATTOO an-
gajează cosmeticiană şi manichiu-
ristă, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753936800. (164095)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat. Telefon 0741238090. 
(164096)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser, cu experienţă. Se oferă salariu mo-
tivant. Relaţii 0755022024. (164102)
• Recrutam zilieri pentru sortarea de-
seurilor reciclabile. Relatii telefon: 
0741132284 (164109)
• Caut constructori pentru termi-
nat casă. Ofer cazare. 0733945779. 
(164112)
• Angajăm geamgiu, confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0728728401, 0741563384. 
(164114)
• GSM Trans angajează şoferi categoria 
D atestat+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (164121)
• Angajez personal cu experienţă spă-
lătorie auto. 0746888336. (164124)
• SC angajează instalatori sanitari pt 
efectuarea de distribuitoare subsol 
bloc. Tel. 0745595307. (164130)
• Angajez personal preluare co-
menzi pentru show-room mobilier. 
Tel. 0742076125. CV: contact@mo-
bilazeus.ro (164135)
• Societate de producţie publicitară 
angajează tipografi şi absolvenţi 2013- 
2015. 0745183008. (164136)
• INSTALFREE angajează mecanic 
auto- 1400 lei. net. Tel. 0753223322. 
(164147)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA!!!!! PENTRU MAGAZIN 
DE IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE, 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE PE 
LIDO.MARKETYAHOO.COM (164154)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT. TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.
MARKETYAHOO.COM (164155)

• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN MIXT. 
0773304269, 0773304184 (164156)

Cereri  
de Serviciu

• Administrator imobile cu astestat 
caut servicii de administrare asoci-
aţie de proprietari. Tel. 0754753039. 
(163658)
• Consilier psihologic şi educaţional, 
solicit angajare. 0754528723. (163785)
• Ofer servicii menaj sau angajare cu-
răţenie. 0755766878. (164100)

Vânzări  
Auto

• Renault Megane II, benzină, 2008. 
Tel. 0745431142. (163924)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (163270)
• Loc veci „Eternitatea”. 0747828531. 
(163429)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (163562)
• Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr”, pozi-
ţie centrală. Tel. 0743855564. (163667)
• Vând armă tir sportiv, calibru 5.5. 
0743683389. (163981)
• Vând 5,52 mp la Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0336421208. (164006)
• Vând teasc, cazan aramă 200 litri. 
0236329278. (164016)
• Vând curcani tineri, crescuţi natural 
cu cereale, între 7-10 kg, 100 lei/buc. 
0757307294 (164053)
• Vând loc de veci cimitirul „Sf. Lazăr”, 
zona „Z”. Tel. 0336888257, 0336432456. 
(164062)
• Vând trei capre de rasă. Preţ conve-
nabil. 0723277984. (164111)
• Vând loc de veci în preajma Bisericii 
cimitir Eternitatea. Tel. 0755373903. 
(164128)

Cumpărări  
Diverse

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (163652)
• Cumpăr fier vechi. 0755376554. 
(163653)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)

Matrimoniale
• Nou, unic şi sigur în Galaţi, Agenţia 
Matrimonială „Elite Mariage”! 
Aşteptăm doamne între 40-60 
ani! Înscrierea doamnelor este 
gratuită! Rugăm să sunaţi pentru 
programări la telefon 0761197402, 
0336802138. Vă aşteptăm cu drag! 
(164064)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria municipiului Galaţi prin Direcţia Generală Buget Finanţe organizează in 
temeiul art. 162 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată in 2007, cu modificările si completările ulterioare, licitaţie publica in ziua de 
26.10.2015 ora   10,00     in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitaţie bunul imobil proprietatea debitorului : SC ODIRIANI SRL  
cu domiciliul fiscal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, str.24 Ianuarie nr. 28, CUI 
16721445 compus din:

Imobil cu destinţia spaţiu comercial situat in Galaţi, str. Călugăreni, aferent 
blocurilor M2-K5 in suprafata totală de 30 mp.

Preţ de  pornire la licitaţie este de 7.632 lei. Preţul nu contine TVA si este diminunat 
cu 25% conform art. 162 al.8 din OG nr. 92/2003* privind codul de procedura fiscală, cu 
completările si modificările ulterioare.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze 
despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă 
termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;-	
dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei-	
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;-	
pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certificatul unic de -	
inregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;-	
pentru persoane fizice române , copie de pe actul de identitate;-	
dovada emisa de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante , urmând să se -	
prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la
instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă , in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicata in 2007, cu modificările si 
completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată in 2007, cu modificările si completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. 
Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 
0236/307771 sau 0236/307756.

ANUNŢ  PUBLIC 
Consiliul Local Galaţi, titular al documenta-

tiei de urbanism  „PLAN URBANISTIC ZONAL 
RESTRUCTURARE URBANĂ. ZONA COMPLEX 
COMERCIAL ANCORA – CARTIER MAZEPA I. 
AMENAJARE ARTERĂ DE LEGĂTURĂ STRADA 
ALEXANDRU LĂPUŞNEANU – STRADA ROŞIORI. 
INCLUSIV SPAŢII DE PARCARE CARTIER MAZE-
PA I. Fundamentarea condiţiilor de realizare a 
obiectivelor de utilitate publică”, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi,    str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului din strada Dom-
neasca nr. 38, zilnic, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ  PUBLIC 
Consiliul Local Galati, titular al documen-

tatiei de urbanism „PLAN URBANISTIC ZO-
NAL RESTRUCTURARE URBANĂ. MODER-
NIZAREA TRAIAN ÎNTRE METRO ŞI STRA-
DA BRĂILEI. Fundamentarea condiţiilor 
de realizare a obiectivelor de utilitate 
publică”, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de me-
diu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi,    str. Regi-
ment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
strada Domneasca nr. 38, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în 
scris la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile 
calendaristice de la data apariţiei anunţului.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Matrimoniale
• Tânăr 42, 1,70/70 aspect plăcut, sala-
riat, fără obligaţii şi vicii, doresc cunoş-
tinţă domnişoară/ doamnă simpatică, 
serioasă, fără vicii şi obligaţii pentru 
prietenie, eventual căsătorie. Rog se-
riozitate. 0742842180. (164076)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând sau închiriez minifermă pentru 
creştere animale. Telefon 0751167448. 
(163913)
• Vând afacere taxi, 2 maşinini Logan. 
12500E. 0747686481. (164074)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)

Licitaţii
• ELENI IMPEX CO S.R.L. Galati- Brailei 
nr. 202, J17/2746/1993, CIF 4846160, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licita-
tie publica: -imobil teren de 7862,90 
mp si constructie P+1, sector Mecanic 
Negoiasa, com. Frumusita, jud. Galati- 
pret 65.000 lei Pretul nu include TVA 
si reprezinta 50% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
13.10.2015, ora 11.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune pana in ziua licitatiei ora 11 la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-1500 lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 20.10.2015 si 17.10.2015 la acelasi 
pret, ora si loc. Relatii 0744-470933 
(163910)
• In temeiul art.162 alin (2) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicat, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in data de 20.10.2015 
ora 10,anul 2015, la SFM Tecuci din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 43 judetul Galati se vor vin-
de prin licitatie bunurile imobile ale 
debitorului Cristea Paraschiv cu do-
miciliul in Girbovat, ,jud. Galati, CNP 
1620904173159 constand in: 1 Teren 
intravilan in suprafata de 275 mp, si-
tuat in Comuna Ghidigeni, jud. Galati 
, sat Girbovat, tarlaua T25/1, parce-
la P237/3, conform cartii funciare 
101003, la pretul de pornire al licitati-
ei de 931 lei, fara TVA si este la a treia 
licitatie; 2 Teren arabil extravilan in 
suprafata de 975 mp, situat in comu-
na Ghidigeni, jud. Galati, sat Girbovat, 
tarlaua 31 , parcela P165/53 confiorm 
sentintei civile nr. 2561/14.11.2013, la 
pretul de pornire al licitatiei de 316 
lei, fara TVA si este la a treia licitatie. 
Creditori. S.F.M. Tecuci. Preturile nu 
contin TVA. Pretul de pornire al licita-
tiei este pretul de evaluare diminuat 
cu 50 %. Licitatia va avea loc in data 
de 20.10.2015 ora 10,00 in localita-
tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul S.F.M. Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 

prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (163962)
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 19, luna octombrie, 
ora 12.00, anul 2015, la S.F.M. Tecuci 
din localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi se vor vin-
de prin licitaţie bunurile mobile ale 
debitorului SC JULIALBERTO@COMP 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea 
Tecuci, str. Aleea Teilor, nr.15, bloc.D7, 
ap.13, judet Galati, CUI 25938215 ast-
fel: 1. Microbuz, marca Mercedes Benz 
Sprinter, culoare alb, an fabricatie 
1997, stare acceptabila, destinat trans-
portului de persoane, evaluat la suma 
de 7.350 lei fara TVA si este la al treilea 
termen de licitatie. Bunul mobil nu 
este grevat de sarcini. Acest bun mobil 
se află depozitat în localitatea Tecuci, 
judeţul Galati şi aparţin debitorului SC 
JULIALBERtO@COMP SRL. Licitaţia va 
avea loc în data de 19.10.2015 ora 12.00 
în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pănă în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie ; - dovada plăţii taxei 
de participare, în procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
beneficiar A.J.F.P. Galati, cod fiscal 
3878783; - imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalita-
te română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă, pentru persoanele fizice străine 
copia paşaportului; - pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzarea şi la 
locul fixat în acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (163965)
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 20, luna octombrie, 
ora 12.00, anul 2015, la S.F.M. Tecuci 
din localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi se vor vinde 
prin licitaţie bunurile mobile ale de-
bitorului SC ROFIMI SRL cu domiciliul 
fiscal în loc. Tecuci, str. Libertatii, nr.17, 
bloc.O1A, sc.2, ap.24, judet Galati, 
CUI 27987176 astfel: 1. Autoturism, 
marca KIA Sorendo, culoare gri, an 
fabricatie 2006, 2497 cmc, stare buna, 
evaluat la suma de 7.555 lei fara TVA 
si este la al treilea termen de licitatie. 
Bunul mobil nu este grevat de sarcini. 
2. Autoturism, marca Dacia Furgon, 
culoarea alb, an fabricatie 2006, 1870 
cmc, stare acceptabila, evaluat la 
suma de 1.155 lei fara TVA si este la al 
treilea termen de licitatie. Bunul mo-
bil nu este grevat de sarcini. Aceste 
bunuri mobile se află depozitate în lo-
calitatea Iasi, Judet Iasi şi aparţin debi-
torului SC ROFIMI SRL. Licitaţia va avea 
loc în data de 20.10.2015 ora 12.00 în 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pănă în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie ; - dovada plăţii taxei 
de participare, în procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
beneficiar A.J.F.P. Galati, cod fiscal 

3878783 ; - imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalita-
te română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă, pentru persoanele fizice străine 
copia paşaportului; - pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzarea şi la 
locul fixat în acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (163966)
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 21, luna octombrie, 
ora 12.00, anul 2015, la S.F.M. Tecuci 
din localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi se vor vinde 
prin licitaţie bunurile mobile ale debi-
torului SC RIFLOMIN SRL cu domiciliul 
fiscal în loc. Tecuci, str. M. Eminescu, 
nr.49, judet Galati, CUI 14116570 ast-
fel: 1. Notebook ASUS G75VW-T1012D, 
Intel Core i7-2,30GHz, 750GB + SSD 
256 GB, nVidia GeForce 3GB, evaluat la 
suma de 2.100 lei fara TVA si este la al 
doilea termen de licitatie. Bunul mobil 
nu este grevat de sarcini. Licitaţia va 
avea loc în data de 21.10.2015 ora 12.00 
în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pănă în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie ; - dovada plăţii taxei 
de participare, în procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
beneficiar A.J.F.P. Galati, cod fiscal 
3878783 ; - imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalita-
te română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă, pentru persoanele fizice străine 
copia paşaportului; - pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzarea şi la 
locul fixat în acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (163969)
• CARMIUS S.R.L. Galati- Tecuci 170A,, 
J17/340/2000, CIF 13058322, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - teren T 99, P 594/38, zona Atlas 
in suprafata de 5024 mp cu construc-
tie industriala in suprafata de 422 
mp- pret pornire 160.160 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 55 % din 
valoarea din reevaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 12.10.2015, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 
12 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1500 lei, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 19 si 26.10.2015, aceeasi loc, orele 
13. Relatii 0744-470933 (164059)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 

ulterioare se face cunoscut că în ziua 
de 16, luna OCTOMBRIE, ora 12:00, 
anul 2015, la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 606, se vor vin-
de prin licitaţie următoarele bunuri 
imobile aparţinând d-nului, Anton 
Gheorghe, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Libertăţii, nr. 16, 
judeţul Galati, cod numeric personal; 
SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a, Imobil, 
construcţie locuinţă S+P+2E+M situ-
at în Galaţi, strada Libertăţii, nr.16, cu 
suprafaţă de 47,91 mp, având preţ de 
evaluare 516.865 lei lei si preţ de por-
nire a licitatiei de 387.649 lei (exclusiv 
TVA) Imobil, construcţie locuinţă D+P 
situat în Galaţi, strada Libertăţii, nr.16, 
cu suprafaţă de 141,43 mp, având preţ 
de evaluare 247.364 lei lei si preţ de 
pornire a licitatiei de 185.523 lei (ex-
clusiv TVA) Imobil, teren în suprafaţă 
de 431,43 mp situat în Galaţi, strada 
Libertăţii, nr.16, având preţ de evalua-
re 133.190 lei şi preţ de pornire a lici-
taţiei 99.893 lei (exclusiv TVA) Imobil, 
construcţie, garaj auto situat în Galaţi, 
strada Libertăţii, nr. 16, cu suprafaţă 
de 34,74 mp, având preţ de evaluare 
17.104 lei şi preţ de pornire a licitaţiei 
12.828 lei (exclusiv TVA) Cota de taxa 
pe valoare adaugată aplicabilă pentru 
vânzarea bunurilor imobile( clădire) 
taxabilă în conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare este.........-....../scutit de TVA 
conform Art. 141 alin. (2)lit. f) sau li-
tera g) din Legea 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Cota de taxa pe 
valoare adaugata aplicabila pentru 
vanzarea bunurilor imobile(teren) ta-
xabile in conformitate cu prevederile 
Legii 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 
este de...-..../scutiti de TVA conform 
art. 141 alin. (2) lit. f)sau g) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi copletările ulterioare. 
Bunurile imobile mai sus menţio-
nate sunt grevate de următoarele: 
CREDITORI SARCINI EMPORIKI BANK 
ROMÂNIA SA, suc. GALAŢI Ipotecă BEJ 
VITELARU DUMITRU Dosar de execu-
tare B.R.D. - G.S.G. CORP EXECUTORI 
BANCARI - EXEC MANOLE MIHAI 
Dosar de executare B.E.J.A MICU 
CONSTANTIN şi BADIU FLORIN Dosar 
de executare E.J. BADIU FLORIN 
-Necula Constantin Dosar de executa-
re PRIMĂRIA GALAŢI Dosar de execu-
tare Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati in cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: - 
oferta de cumpărare în cazul vânzării 
la licitaţie, -dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentând 10 % din pretul 
de pornire a licitaţiei, ce se poate achi-
ta la sediul A.J.F.P. Galaţi, până la ora 
14.00 a zilei anterioare licitaţiei, sau 
prin virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitaţiei. - împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus in limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe paşaport; -dovada emisă de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecatorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostinţa, 
în conformitate cu prevederile art.172 
şi art. 173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
etaj. 2, camera 212 - C, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2062. (164101)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se face cunoscut că în ziua 
de 16, luna OCTOMBRIE, ora 10:00, 
anul 2015, la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 606, se va vin-
de prin licitaţie următorul bun imobil 
aparţinând domnului, Ciobanu Marius, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
Bulevardul Dunarea, nr. 60, bl. PR4, 
sc.2, ap.31, et.3, judeţul Galati, cod nu-
meric personal …..-…... ; SESIUNEA I, 
LICITAŢIA a-II-a, Pretul de evaluare este 
de 13.230 lei lei si de pornire a licitatiei 
este de 9923 lei (exclusiv TVA) pentru 
imobilul teren în suprafaţă de 210 mp 
situat în Galaţi, strada Etna, nr.65 Cota 
de taxa pe valoare adaugata aplicabila 
pentru vanzarea bunurilor imobile ta-
xabile in conformitate cu prevederile 
Legii 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 
este de...-..../scutiti de TVA conform 
art. 141 alin. (2) lit. f)sau g) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi copletările ulterioare. 
Bunul imobil mai sus menţionat este 
grevat de următoarele: nu este cazul. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati in cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: - 
oferta de cumpărare în cazul vânzării 
la licitaţie, -dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentând 10 % din pretul 
de pornire a licitaţiei, ce se poate achi-
ta la sediul A.J.F.P. Galaţi, până la ora 
14.00 a zilei anterioare licitaţiei, sau 
prin virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitaţiei. - împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 

certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus in limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe paşaport; -dovada emisă de 
creditorii fiscali (direcţiile de impozite 
si taxe locale şi instituţii subordonate 
ANAF) că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecatorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostinţa, 
în conformitate cu prevederile art.172 
şi art. 173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
etaj. 2, camera 212- C, sau la telefon 
0236/491010, interior 2062. (164103)

Meditaţii
• Romană şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (162564)
• Învăţătoare pensionară grad di-
dactic I, meditez elevi clasele I-IV. 
0747524877. (163430)

Diverse
• F.0.U.A.I. Câmpia Covurlui, cu sediul 
în localitatea Schela, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Modernizarea şi retehnologizarea 
parţială a firului stânga sifon Mălina, 
din Amenajarea de irigaţii Câmpia 
Covurlui, judeţul Galaţi’’, cu ampla-
samentu l în extravilanul localităţilor 
Smârdan şi Vânători, judeţu l Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul F.0.U.A.1. Câmpia 
Covurlui, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16 şi vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului, APM 
Galaţi. (164063)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă farme-
ce, împacă căsnicii destrămate, dez-
leagă cununii legate. Rezolvare garan-
tată 100%. 0753704462, 0731203412. 
(163917)

Decese

• Servicii funerare non stop (îmbăl-
sămări, sicriu, transport etc) şi exe-
cută lucrări funerare, la cele mai mici 
preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162716)

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase. 
Azi nu mai eşti printre noi, dar vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Drum drept şi lumină! Regrete 
eterne pentru scumpul nostru 
tată, socru, bunic şi străbunic, 
RĂDUCĂNESCU COSTACHE, 100 
ani. Înmormântarea marţi, 6 oc-
tombrie 2015, ora 11.00, în comu-
na Tudor Vladimirescu. Familia. 
(164138)

• Suntem alături de familia 
Răducănescu Eugen şi Ştefana 
la despărţirea de cel care a fost 
tată, socru, bunic şi străbunic, 
RĂDUCĂNESCU COSTACHE. 
Sincere condoleanţe. Familia prof. 
Boboc Constantin. (164139)

• Familia Trîmbiţaşu Dumitru şi Nina 
anunţă cu întristare că buna noas-
tră mamă, JENICA TRÎMBIŢAŞU, s-a 
stins din viaţă, după o îndelungată 
suferinţă. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Pantelimon”. 
Înmormântarea marţi, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (164141)

• După o lungă suferinţă, cu profund 
regret familia Fănel Trîmbiţaşu cu co-
piii anunţă trecerea în nefiinţă a bu-
nei noastre mame şi bunici, JENICA 
TRÎMBIŢAŞU, în vârstă de 95 ani. Este 
depusă la Biserica „Pantelimon”. 
(164142)

• Regrete eterne la pierderea doamnei 
JENICA TRÎMBIŢAŞU. Doamna Lucica. 
(164143)

• Lacrimi şi regrete la trecerea în nefi-
inţă celei care ne-a fost soţie, mamă şi 
bunică, APOSTOL NASTASIA (SICA). 
Familia. (164145)

 

• Cu mare durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a soţiei, ma-
mei şi bunicii noastre, IGNAT 
CORNELIA. O vom păstra veşnic 
în sufletele noastre şi o vom iubi 
mereu. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Maria Mică”. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 6 octombrie, ora 
12.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(164148)

• Cu regret şi durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a cumna-
tei şi mătuşii noastre, IGNAT 
CORNELIA. Odihneşte-te în 
pace, suflet nobil! Cumnata 
Aurica, nepoţii Liviu, Dana, 
Diana şi Dragoş. (164149)

 

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a naşei 
noastre, IGNAT CORNELIA. O 
vom păstra veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia 
Mînăscurtă. (164150)

Comemorări
 

• Amintim celor care l-au cunoscut 
pe dragul nostru tată şi bunic, 
NICOLAE IONESCU (LAE), că se îm-
plineşte un an de când a plecat 
dintre noi. Sperăm să ne vegheze 
din ceruri, aşa cum a făcut-o când 
era printre noi. Îl vom păstra pen-
tru totdeauna în amintirea şi inimi-
le noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Ioana, Doina, 
Florin. (164038)

 

• E greu de acceptat că s-a împlinit 
deja un an de la trecerea în nefiinţă 
a bunicului meu, NICOLAE 
IONESCU (LAE), care mi-a rămas 
mereu aproape. Dumnezeu să-ţi 
dăruiască pace şi linişte veşnică. 
Ioana. (164039)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi, ca în urmă 
cu 9 luni, când a plecat la cele veş-
nice scumpa noastră mamă, soacră 
şi bunică ROMAN VALERIA. Dum
nezeu s-o odihnească! George, fiu, 
Luminiţa noră şi Ionuţ nepot. 
(164078)

• Cu tristeţe în suflet comemorăm 3 
luni de când fiica noastră, MIHNEA 
POŞA NARCISA (31 ani) ne-a părăsit. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia. (164116)

• Astăzi, 5 octombrie, se împlinesc 6 
luni de când scumpa noastră fiică, 
FURTUNĂ NINA (DĂNILĂ), mamă şi so-
ţie iubitoare, s-a stins puţin câte puţin 
sub privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi, ră-
pusă de o boală cruntă. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte alături de îngeri. Veşnic 
vei rămâne în inimile noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Părinţii, soţul şi co-
piii. (164131)
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (reality show)
09:55	 Armăsarul sălbatic ( aus., s. 

anim., ep. 18, 19)
11:30	 Vlacherne - pe urmele valahilor 

din Bizanţ
12:20	 Vorbeşte corect!
12:30	 Lumea şi noi (doc.)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:05	 Împreună astă‑seară
18:45	 Torna, torna, fratre!
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:10	 Atacul din adâncuri 

(SUA, f. acţ.)
00:50	 Împreună astă seară (r)
02:20	 Armăsarul sălbatic(ep. 18) (r)
02:45	 Armăsarul sălbatic(ep. 19) (r)
03:10	 Torna, torna, fratre! (r)

08:10	 Bună dimineaţa mea (live)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 5 minute de istorie
11:10	 Pescar hoinar
12:00	 Piersic show
13:00	 Profil, poveste, personaj
14:30	 Cultura minorităţilor  

(doc.)
15:00	 Telejurnal  

(emis. info.) 
16:10	 Serenadă în trei
17:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
18:00	 Telejurnal  

(emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Teatru TV - 

Nu sunt turnul Eiffel
21:30	 Telerecital -  

In memoriam Florian Pittiş
22:00	 Ora de ştiri 

(emis. info.) (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Primăria lui da Vinci 

(can., s. tv, ep. 9)
00:00	 Dobro urban
01:00	 Profil, poveste, personaj (r)

05:00	 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 
Robert Durst  
(SUA, mini.s. doc., sez. 1, ep. 1)

06:00	 Academia vampirilor 
(SUA, com.)

07:45	 Nebunie în Las Vegas 
(SUA, com.)

09:30	 The Edge of Tomorrow:  
Prizonier în timp 
(SUA, SF acţ.)

11:25	 Viaţa lui Larry Kramer 
(SUA, f. doc.)

12:50	 Tammy (SUA, com.)
14:30	 Josephine (fra., com.)
16:00	 Profii (fra., com.)
17:30	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:00	 Imigranta (SUA, f. dr.)
20:00	 Cei rămaşi 

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 1)
21:00	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 7) - 
Detectivii din California

21:35	 Transformers  Exterminarea 
(SUA, SF acţ.)

00:15	 Legea armei (SUA, thrill.)
02:00	 Lupii (fra., hor. acţ.)

04:00	 Povestea lui Lucky 
(SUA, avent. f) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00	 Lecţii de viaţă (ser., ep. 11)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.) 

Prima ediţie
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca
20:30	 MasterChef 

(emis. con., sez. 5, ep. 7)
22:45	 Las fierbinţi 

(rom., s. com., sez. 6, ep. 7)
23:45	 Ştirile Pro TV
00:15	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 5)
01:15	 Fringe (sez. 4, ep. 20)
02:15	 Fără ruşine (sez. 3, ep. 1)
03:00	 Supernatural: Aventuri în lumea 

întunericului (sez. 8, ep. 1)

07:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 8) (r)
08:20	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 10) (r)
10:00	 Mondenii 

(div., sez. 12, ep. 9) (r)
11:30	 La TV (s. com., ep. 2) (r)
12:30	 Secrete de Stil (ep. 40) (r)
13:50	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 40) (r)
15:00	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 11)
15:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 10, ep. 3)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 8) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 1)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 9)
21:00	 Mondenii 

(div., sez. 16, ep. 1)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 9)
22:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 153)
23:15	 Adevăratul Casanova (doc.) 

Partea I
01:15	 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 32, ep. 9) (r)
02:00	 Mondenii 

(div., sez. 16, ep. 1) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
(promo)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi de vă iubiţi!  
(div.)

23:30	 Un show păcătos 
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

01:30	 Poftiţi de vă iubiţi! 
(div.) (r)

09:15	 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.)

11:30	 Ţinutul răzbunării 
(SUA, telenov.) (r)

13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5116)
15:00	 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 40)
16:00	 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 41)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 88)
18:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
20:00	 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 131)
21:00	 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 132)
22:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 82)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 8)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 93)
01:00	 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 90)

05:15	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul 

(isr., dr. romantic., col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

 (reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Furtună pe Bosfor 

Premieră
22:15	 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin  

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

06:00	 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 3, ep. 1)

06:30	 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 3, ep. 2)

07:00	 La Măruţă (div.) (r)
08:30	 Gloria (SUA, f. dr.) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 9) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 10) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 11) (r)
12:30	 La Bloc (s. com., ep. 12) (r)
13:00	 Mama mea vitregă,  

extraterestră  
(SUA, com.) (r)

15:15	 Povestea lui Lucky (r)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 13)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 14)
18:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 15) (r)
18:30	 La Bloc (s. com., ep. 16)
19:00	 Chipul unui dezertor  

(SUA, west.)
20:30	 Ţintă primară  

(can.-SUA, acţiune)
22:30	 Dealuri însângerate  

(sua-fra., horror)
00:30	 Charlie Talisman
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să fiţi im-
plicat într-un scandal la 
serviciu, din cauza bâr-
felor unui coleg.

Astăzi nu este indicat 
să circulaţi cu maşina, 
pentru că sunteţi pre-
dispus la accidente.

Vă sfătuim să discu-
taţi calm cu cei din jur, 
ca să nu declanşaţi o 
ceartă.

Vă enervaţi pentru că 
nu aveţi bani să plecaţi 
într-o călătorie în inte-
res de familie.

S-ar putea să nu vă 
iasă o afacere din cauza 
unei situaţii nefavorabi-
le.

Aveţi tendinţa să fiţi 
irascibil din cauza obo-
selii. Lucrurile nu merg 
conform planului astăzi.

S-ar putea să fiţi iritat 
din cauza neînţelegeri-
lor cu un partener de 
afaceri.

Vă recomandăm să 
nu vă puneţi mari spe-
ranţe într-o afacere, ca 
să nu fiţi dezamăgit.

Se pare că sunteţi 
stresat pentru că nu pri-
miţi niciun sprijin la ser-
viciu.

Dimineaţă vă ener-
vaţi la serviciu pentru că 
primiţi sarcini suplimen-
tare.

Sunteţi hotărât să 
plecaţi într-o călătorie 
de afaceri pe care aţi tot 
amânat-o.

S-ar putea ca parte-
nerul de viaţă să vă re-
proşeze că aţi cheltuit 
prea mult.

[
- Cum  stai cu durerea  de  

cap, de  care  te  plângeai?
- E plecată  la  părinţi, dle  doc-

tor.

[
- Unde  aţi  căutat-o pe  soacră-mea, după  ce  a  

dispărut  în  apă?, îl întrebă  ginerele  pe  scafandru.
  - În  josul  cursului de  apă.
- Căutaţi-o  şi  în  sus, că  întotdeauna  era  contra.

[
- Măi  Ioane, ai  poze  cu  nevastă-ta  goală?
- Nu.
- Da‘ vrei  să  cumperi? 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie 2015

Ingrediente: 3 kg vinete, 500 
g ceapă uscată, 1 kg ardei, 1 kg 
gogoşari, 200 g pastă de toma-
te/bulion, 700 ml ulei, 20 boabe 
piper negru, 4-6 frunze de dafin, 
sare.

Mod de preparare: vinetele, 
ardeii şi gogoşarii se coc, se cu-
răţă de coajă, se lasă să se scurgă 
într-o sită şi apoi se trec pe rând 

prin maşina de tocat o singură 
dată. Ceapa, tăiată foarte mărunt 
sau trecută prin răzătoare, se că-
leşte în ulei, până devine aurie. 
Se adaugă peste ceapă ardeii şi 
gogoşarii şi se lasă să se călească 
împreună cu ceapa la foc potrivit 
(se amestecă la interval de 5 mi-
nute). După aproximativ 15 mi-
nute, se adaugă vinetele, pasta 

de tomate, dafinul, sarea, pipe-
rul şi se lasă să fiarbă totul până 
când uleiul se ridică la suprafaţă. 
Zacusca se lasă să fiarbă la foc 
mic şi se supraveghează atent, 
amestecându-se la intervale mici 
de timp. Zacusca este gata când 
uleiul se ridică la suprafaţă.

R. C.

Zacuscă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -82 cm	 +5 cm
Hârşova	 5 cm	 +5 cm
Brăila  	 68 cm	 +5 cm

GALAŢI 	 84 cm	 +4 cm
Isaccea 	 60 cm	 -5 cm
Tulcea 	 49 cm	 +4 cm

S‑a întâmplat
pe 5 octombrie

ProgramTV
Luni 

5 octombrie 1713 - Se naşte DENIS 
DIDEROT (m. 1784), enciclo-
pedist, scriitor şi filosof fran-
cez.

1765 - La apelul Curţii 
Generale din Massachusetts, 
SUA, se adoptă Declaraţia 
drepturilor şi libertăţilor.

1829 - Se naşte CHESTER 
ALAN ARTHUR (m. 1886), om 
politic, cel de-al 21-lea preşe-
dinte al SUA (1881-1885).

1830 - Încetează din viaţă 
DINICU GOLESCU (n. 1777), 
memorialist, traducător.

1865 - Se naşte ŞTEFAN 
GH. LONGINESCU (m. 1931), 
jurist, membru corespon-
dent al Academiei Române. 

1879 - Se naşte FRANCIS 
PEYTON ROUS (m. 1970), pa-
leontolog american, laureat 
cu Premiul Nobel (1966)

1880 - Încetează din via-
ţă JACQUES OFFENBACH (n. 
1819), compozitor, dirijor 
francez de origine germană, 
reprezentant de seamă al 
operetei clasice franceze.

1881 - Se naşte BARBU 
LĂZĂREANU (m. 1957), istoric 
literar, bibliograf, membru al 
Academiei Române.

1882 - Se naşte ROBERT 
HUTCHINGS GODDARD (m. 
1945), fizician american, unul 
dintre pionierii cercetării în 
domeniul rachetelor. În anul 
1926 a construit prima rache-
tă cu combustibil lichid, care 
s-a ridicat la o înălţime de 12 
m şi a zburat 56 m.

1902 - Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, 
prozator, publicist, traducă-
tor, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Internaţional Herder, cu alte 
premii. 

1917 - Episcopul Nifon 
Niculescu al Dunării de Jos, 
deschide Palatul Episcopal 
pentru adăpostirea răniţi-
lor de pe frontul de luptă al 
Primului Război Mondial.

1929 - Se naşte ION DODU 
BĂLAN, istoric şi critic literar.

1931 - Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 
2010), compozitor, dirijor, la-
ureat cu mai multe premii.

1936 - Se naşte VACLAV 
HAVEL (m. 2011), eseist, dra-
maturg, om politic, preşe-
dintele Cehoslovaciei (1990-
1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehe (1992-2003).

1938 - Încetează din via-
ţă DEMOSTENE RUSSO (n. 
1869), filolog, istoric, mem-
bru al Academiei Române.

1945 - Se naşte 
ALEXANDRU CĂLINESCU, 
critic literar, poetician, la-
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1950 - Se naşte DOINA 
URICARIU, poetă, eseistă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie.

1967 - Se naşte GUY 
PEARCE, actor britanic, laure-
at cu Premiul Emmy.

1975 - Se naşte KATE 
WINSLET, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.

1978 - Încetează din via-
ţă MIHAI BERZA (n. 1907, 
la Tecuci), istoric, membru 
corespondent al Academiei  
Române.

1993 [ Încetează din 
viaţă DUMITRU STĂNILOAE 
(n.1903), preot profesor, doc-
tor în teologie, membru al 
Academiei Române. 

[ Încetează din viaţă 
MIRCEA SOCOLESCU (n. 
1902), geolog, geofizici-
an, membru de onoare al 
Academiei Române.

1997 - Se desfăşoară 
la Galaţi (5 – 9 octombrie) 
ediţia a 5-a a Festivalului 
Gulliver.

2001 - Se sfinţeşte 
noul sediu al Universităţii 
Danubius din Galaţi.

2004[ Încetează din viaţă 
MAURICE HUGH FREDERICH 
WILKINS (n. 1916), biofizician 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie şi 
Medicină (1962). 

[ Principatul Monaco de-
vine cel de-al 46-lea membru 
al Consiliului Europei.

2007 - Se inaugurează 
cel de-al doilea reactor al 
Centralei Nuclear-Electrice 
de la Cernavodă.

5 octombrie 1582
A fost introdus Calendarul Gregorian

Papa Grigore al XIII-lea a  introdus, la 5 octombrie 1582, un nou sis-
tem de calculare a timpului, înlocuind Calendarul Iulian cu Calendarul 
Gregorian. Ziua de 5 octombrie 1582 a fost socotită 15 octombrie

În România, Calendarul Gregorian a fost adoptat printr-o lege spe-
cială în anul 1919, când ziua de 1 aprilie a devenit 13 aprilie.

V.G.

Spectacole 

- Teatrul Dramatic Fani 
Tardini - „Trei gemeni veneţieni” 
(Teatrul Mic Bucureşti), ora 19,00, 
Deschiderea Festivalului Naţional 
de Comedie.

- Casa de Cultură a Sindi
catelor - „Dineu cu proşti”, în re-
gia lui Horaţiu Mălăele, ora 19,00.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de grafică Ştefan 
Iacobescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - vernisajul 
expoziţiei de pictură „Amurg” de 
Gheorghe Suciu, lansarea volu-
mului „Cantonul cu duzi”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  Galaţi (str. Dom
nească nr. 25) - expoziţia: „Gurile 
Dunării. Zonă de convergenţă 
europeană”. Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - ex-
poziţiile: „Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Exponatul lunii: 
„Casetă a Zulniei Negri”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita-
te”, „Medalistica românească în-

tre 1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă. 

-Complexul  Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea mine-
ralelor”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” - luni-vineri, 11,00 
- 16,00.

Florin Răvdan

Trenul morţii
(acţiune, SUA, 2003)

Naţional TV, ora 21,15
Cu: Bryan Genesse, Bentley Mitchum

Titlu original: Death Train

Un grup de prizonieri periculoşi preia controlul asupra trenului cu 
care erau transportaţi din Mexic în SUA. Furia deţinuţilor va pune în 
pericol mersul trenului şi viaţa celorlalţi pasageri, astfel încât autori-
tăţile intră în alertă maximă. Singurul care se dovedeşte capabil să 
se opună cu succes sabotorilor este Ryan, un tânăr plin de curaj. La 
polul opus se află căpetenia prizonierilor, maleficul Weaver, dispus la 
orice oroare pentru a-şi duce la bun sfârşit misiunea infamă.

Situaţia va lua o turnură neaşteptată când una dintre pasagere de-
vine fără voia ei protagonistă în acest conflict şi este prinsă chiar în 
mijlocul terorii.

Dealuri însângerate
(horror, SUA, 2006)

PRO Cinema, ora 22,30
Cu: Ted Levine, Kathleen Quinlan
Titlu original: The hills have eyes

O vacanţă de familie ia o întorsătură sângeroasă atunci când, tre-
când graniţa spre Mexic şi afundându-se în deşert, „Big” Bob Carter 
şi familia sa se rătăcesc printre dune şi dealuri. Mare greşeală. Rămaşi 
fără baterie la telefonul mobil, aceştia se trezesc atacaţi de o familie 
parcă nepământeană: mutanţi canibali şi sălbatici, nişte diformi victi-
me ale testelor nucleare de acum câteva decenii.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Efectul acţiuni‑
lor surprinzătoare – Tolba cu sur‑
prize a lui Moş Crăciun. 2) Distracţii 
completate cu surprize plăcute. 3) 
A povesti anumite fapte – Stârnesc 
admiraţia fanilor. 4) Are ceva va‑
loros la mână – Secvenţă dintr-o 
arie pastorală. 5) Ajuns din urmă! 
– Grecul de altădată – Mirată în 
cele din urmă! 6) Repriză la volei 
– Nucleu de neon! 7) Moartea re‑
gelui – Iubitul în exces. 8) Piatră la 
inel – Cel nou vine cu o mulţime de 
surprize în familie – Primele la vor‑
bă! 9) Încep surprizele! – Izvor de lu‑
mină – O surpriză de ocazie. 10) Ne 
surprind cu puterea de seducţie.

VERTICAL: 1) Ne surprind cu 
dărnicia lor. 2) Ieşit din comun, ca 
mărime – Admirat la sfârşitul zilei. 
3) Legături de sânge – A rămâne 
locului. 4) Arbust ornamental exo‑
tic – Îşi surprind inamicii prin cura‑
jul lor. 5) Primele la raport! – Dată la 
schimb – Sete! 6) Înălţimi în Arabia 
(surpriză!) – Trecuţi din mână în 
mână. 7) Ediţie de început! – Gaz 
de lampă. 8) Adept al modei…la 
grămadă – Ore! – Dorinţe de înce‑
put! 9) Sportiv de culoare – Dacă 
face un dar, e surpriză mare. 10)  
Oamenii de acolo – Surprinşi când 
se dau în spectacol.

Mihai Gherasim

Surprize, surprize!
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România Sud‑Est 5 octombrieMeteo

Braşov
10o/20o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 20:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 6 2 4
3 8 7

9 6 2 1
1 8 2 6
2 8

6 5 2 4
5 1 4 9

6 9 2
6 7 1 4

6 3 7 1 8 9
8 3 5 6
1 2 4

4
4 7
6

4 3 5
3 6 9 4

4 1 3 5 9 8

Numiţi la 
conducere

...şi în reluare
...
...

Devenite 
jumătate
Tunete în 
furtună!

Conform 
obiceiului

Curele de cai
A se pregăti 

de pui

Cel ce insistă
Formaţie 
de zbor

Urmă în 
pădure

Date în clocot!

După luni 
de zile
Laici!

Făcut în loc 
de ruptură

Mare gălăgie

Pe cap de 
femeie la ţară

Se dă la pui
O... iţă!

Olteni de frunte!
Bine!

Elena Barbu
Pensii!

Nava din 
biserică

Dau măsura 
vieţii

Scoase din baie!
Singură!

Nu e de faţă
Orientare 
de stânga!

Unică!
A apare 
în civil!

Capriciile toamnei

Umplutura 
pipei!

A pleca în 
grabă

Vorbitul în 
neştire

Dătător de vise

O gură de apă
...

Gh. Gurău

Şase ca la 
revistă!
Tunică!

Provincie 
turcească

Inventatorul şi producătorul 
francez de filme Louis Jean Lumière 
s-a născut pe data de 5 octombrie 
1864.  A studiat chimia şi, la numai 
17 ani, a realizat prima fotografie 
instantanee. Louis Lumière şi frate‑
le său Antoine au inventat, în anul 
1895, aparatul cinematografic pro‑
priu-zis, în acelaşi timp aparat de 
filmare şi aparat de proiecţie. Şi-au 
prezentat aparatul lor cronofoto‑
grafic Academiei de Ştiinţe din Paris 
la 22 martie 1895. Ulterior, aparatul 
a fost separat: unul pentru filmare 
[aparat negativ], care canalizează 
mişcarea, şi unul pentru proiecţie 
[aparatul pozitiv], care sintetizează. 
La 28 decembrie 1895, în subsolul 
localului public „Grand Cafe de 
Paris”, au început primele repre‑
zentaţii cinematografice în Franţa, 
urmate de cele din Germania [prin 
Skeadonowsky şi O. Masster] şi 

cele din SUA [prin Le Roy]. Un an 
mai târziu, în 1896, cinematograful 
a depăşit faza de laborator, prin 
apariţia mai multor tipuri de apa‑
rate noi brevetate. Fraţii Lumière 
s-au numărat printre cei care au 
pus bazele cinematografiei în 
Franţa. Aceştia au realizat, în anul 
1904, placa fotografică autocromă, 

cu ajutorul căreia s-a perfecţionat 
fotografia în culori. În anul 1920, 
Louis Lumière, pe baza studiilor 
întreprinse asupra fotografiei în 
relief, a prezentat, la Academia 
de Ştiinţe din Paris, o comunicare 
despre fotostereosinteză; în 1935, 
a pus la punct cinematografia 
în relief, cu ajutorul anaglifelor. 
Lumière este autorul primelor fil‑
me documentare ce dovedesc un 
remarcabil simţ al autenticităţii, dar 
şi al câtorva benzi cu „scenariu”, 
care certifică prioritatea absolută 
în domeniul filmului de ficţiune. 
La 27 mai 1896, a fost prezentat 
la Bucureşti, în saloanele ziarului 
„L’Independace Roumaine”, pen‑
tru prima dată în ţara noastră, un 
film al cinematografului Lumière 
de la Paris. S-a stins din viaţă la 6 
iunie 1948.

V.G.

Oameni de seamă

Louis Jean Lumiere (1864-1948)

Octombrie 1897

Apare revista “Albina”
De la data de 5 octombrie 1897 

a început să apară, la Bucureşti, 
săptămânal, „Albina”, revistă enci‑
clopedică populară, într-o primă 
serie până la 15 august 1916. La 
apariţie, Comitetul de redacţie 
era format din: P. Gârbovanu, C. 
Rădulescu-Motru, Ioan Otescu, 
G. Adamescu, Ion Kalinderu - şi 
director 1900-1916 - ş. a. În artico‑
lul-program fondatorii se referă la 
rolul jucat de „Albina românească” 
(1829-1858) condusă de Gh. Asachi 
şi la necesitatea de a o continua, 
contribuind la răspândirea culturii 
în popor. Revista îşi propunea să 
publice articole cu teme patriotice, 
articole privind istoria naţională şi 
universală, geografia patriei, bio‑
grafii ale oamenilor de seamă ro‑
mâni şi străini, descrieri de monu‑
mente din ţară, precum şi texte din 
literatura română, folclor, articole 

de ştiinţă pe înţelesul poporului, 
de medicină populară, instrucţie ci‑
vică, lucrări publice, viaţa rurală ş.a. 
Printre colaboratori s-au numărat 
G. Coşbuc, Petre Dulfu, I. Neniţescu, 
St. O. Iosif, O. Goga, Th. D. Speranţia, 
I. Agârbiceanu, Arthur Gorovei, 
A. D. Xenopol, Gr. Tocilescu, Petre 
Ispirescu, Gr. Alexandrescu, V. 
Alecsandri, M. Kogălniceanu, A. 
Mureşanu, B. P. Hasdeu. Revista 
„Albina” a mai apărut în perioadele: 
22 ianuarie 1922 - decembrie 1928; 
15 septembrie 1933 - decembrie 
1937; 20 martie 1945 - decembrie 
1997. În 2000, „Albina” îşi reia activi‑
tatea precizând scopul acestei noi 
serii: „Un instrument practic care să 
permită situarea în timp a proble‑
maticii culturale, a celor artistice, 
literare, ştiinţifice şi până în vremu‑
rile noastre.

V.G.

Vise erotice 
cu repetiţie la 
Factorul (se)X

* Anu’ şi fantasma. Îl 
ştiţi pe Superman cu chiloţii 
pe deasupra colanţilor? La el 
mi-a zburat gândul când am 
văzut cum se „inflamau” bi‑
kinii roşii ca para focului prin 
ciorapii negri de dantelă cu 
care era îmbrăcată Veronica 
Fermecătoarea, la cele 64 
de primăveri tomnatice. 
Bine, între noi fie vorba, cred 
că-i zice „salopetă”, oricum, 
e transparentă şi mulată şi 
am sentimentul că am văzut 
una la magazinul din Ţiglina 
I de unde se aprovizionează 
cu ţinute fetele de la video‑
chat. În fine, cei mai decenţi 
erau ochelarii de soare, în‑
fipţi strategic la baza cocu‑
lui în care era strâns părul 
ca o vâlvătaie. Desigur, ca 
să se asorteze cu chiloţii. 
Unde? Pe scena X Factor, 
unde distinsa Veronica, fos‑
tă Miss Litoral prin ’70 vine 
pentru a… cincea oară. Nu 
neapărat ca să cânte, deşi, 
spre tristeţea mea, o face, 
chit că n-are voce. Veronica 
vine să-şi povestească visele 
erotice pe care le are în mod 
repetitiv.

* „Venus din Milo”. În 
2013, a povestit pe scenă 
că făcea „amor erotic” cu 
Cheloo… în vis. În 2014 o 
săruta Connect-R pe pulpi‑
ţă… tot în vis, şi-i declara lui 
Horia Brenciu: „L-aş fi invitat 
într-o grotă, unde să fie foar‑
te-foarte întuneric şi să stăm 
acolo trei zile şi trei nopţi să 
ne săturăm de amor”. Anul 
acesta: „L-am visat pe dom’ 
Bănică! Se făcea că eram în 
mijlocul Oceanului Atlantic 
şi eram într-un castel de 
gheaţă. Acolo, într-o cameră 
superbă, la lumina minuna‑
tă albastru şi roşu, cu tran‑
dafiri, ne sărutam, ne îm‑
brăţişam, mamă-mamă şi ce 
amor făceam! Bănică mi-a 
spus: «Draga mea, te doresc, 
parcă ai fi Venus din Milo»”, 
a povestit Veronica. Numai 
că Bănică n-a fost singur! 
„L-am visat pe Horche, sau 
Horhe! Se făcea că stăteam 
întinsă pe o canapea super‑
bă, şi eram în tanga iar el a 
venit cu o mantie neagră 
desfăcută şi spunea vai iu‑
bita mea, parc-ai fi Venus 
din Milo”. Se pare că Jorje, 
sărmanul, are cam aceleaşi 
texte cu Bănică, numai că 
anteniştii i l-au livrat pe 
scenă Veronicăi. Concluzia 
Veronicăi? „Păcat că sunt 
atât de  în vârstă, mamă-
mamă, că v-aş fi mâncat cu 
totul!”. Mda, anii nu aduc în‑
totdeauna şi înţelepciune… 
Nici măcar la Factorul (se)X.

Vremea  
se menţine 
frumoasă

Din  punct de  vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi frumoasă, aproape cum a fost cea de ieri. 
Cerul va fi variabil, fără şanse de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi de 
aproximativ 23 de grade Celsius, iar minima pe tim‑

pul nopţii va coborî până la valoarea de 13 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

5 octombrie 1921
Asociaţia Mondială ”International PEN”

Asociaţia „International PEN [„Poets, Essaystis and Novelistes] 
a fost creată, la Londra, pe 5 octombrie 1921, de către romanciera 
Catherine Dawson Scott. Primul preşedinte a fost scriitorul John 
Galsworthy. Este singura asociaţie mondială a scriitorilor care pro‑
movează literatura de specialitate şi apără libertatea de exprimare. 
În prezent asociaţia are 145 de centre şi 104 ţări membre.

V.G.

Brăila
12o/24o

Galaţi
13o/23o

Bucureşti
12o/23o

Litoral
12o/24o

Louis Lumiere

Ţine de 
morală

În anul 1893, clubul profesio‑
nist de fotbal american Pittsburg 
Athletic Club a încheiat, cu funda‑
şul Grant Dilbert, primul contract 
profesionist cunoscut care acope‑
rea financiar toate meciurile jucate 
de fotbalist pe durata unui sezon. 
În foaia scrisă cu cerneală gri - păs‑
trată la Muzeul „Pro Footbal Hale of 
Fame”, din Canton, Ohio - cunoscută 

ca fiind primul contract profesionist 
al unui jucător de fotbal american, 
sunt înscrise următoarele: „Accept 
să particip la toate meciurile de fot‑
bal ale Clubului Sportiv Pittsburg 
programate pentru sezonul 1893. 
Cât timp voi fi apt de joc accept un 
salariu de 50 de dolari pe meci şi 
îmi iau, de asemenea, angajamen‑
tul de a juca doar pentru Clubul 

Sportiv Pittsburg”. Documentul a 
fost semnat la 4 octombrie 1893, 
în prezenţa managerului Barbour, 
cu doar trei zile înaintea debutului 
de sezon. Aceasta a rămas în istoria 
fotbalului american drept primul 
contract profesionist ce cuprindea 
clauze stricte jucătorului de fotbal 
din America.

V.G.

Fotbal american

S-a semnat primul contract profesionist
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 octombrie 2015
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din locuinţa 
rece şi tristă

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Sâmbătă a fost Ziua Unităţii Germane, moment serbat din 
plin prin scandalul Volkswagen. Frumos cadou, dar nu-i cazul să 
înlocuim tortul maşinii muncitoreşti cu ditamai coliva, aşa cum 
se grăbeşte românul să tragă concluzii, să stabilească destine. 
Alde VW vor ieşi din mega-criza stârnită de soft-ul care trage 
noxe pe nas, iar noi tot nu vom avea o autostradă pentru Loganul 
de la Mioveni.   

[ Iohannis şi Ponta au umplut Facebook-ul cu mesaje şi foto-
grafii la adresa doamnei Merkel şi a poporului neamţ. Băsescu, 
dacă ar mai fi fost în funcţie, ar fi dus urarea până la capăt: s-ar 
fi pierdut prin mulţimea de la Oktoberfest.

[ Elena Udrea, o cucoană care încă nu şi-a rezolvat proble-
mele cu justiţia (i se caută un foehn, din ce se bârfeşte pe la 
colţuri), îl avertizează pe şeful statului român că metrourile bu-
cureştene riscă să se umple de refugiaţi. De unde şi cu peronul 
pe care parte? Eh, în vreme ce frunzărea reţelele de socializare, 
Nuţi a dat peste o înregistrare din Paris, acolo unde musulmanii 
sunt de zeci de ani – au prins alt val al emigrării, dar e la modă 
să părem specialişti în orice domeniu. Dragă Elena, n-are rost 
să te îngrijorezi, sirienii ţintesc mai sus decât staţia Apărătorii 
Patriei!

[ Ponta a vizitat Râul Iordan, Locul Sfântului Botez, şi s-a 
lăudat pe internet: „Este foarte emoţionant!”. Sper să-şi fi luat 
în călătorie şi genunchiul buclucaş, poate i se va întâmpla o mi-
nune...

[ Conform unei statistici de ultimă oră, o gospodărie din 
zece n-a putut menţine o temperatură adecvată în locuinţă în 
2014. Este vorba despre casele româneşti şi, aşa cum poate v-aţi 
dat seama, vizat a fost sezonul rece. Hai că nu stăm chiar aşa 
de prost, ne-am putea îmbăta cu must, iar dacă în acea locuinţă 
din zece plăteşte taxa de habitat o blondă singură, în standarde-
le fizice reclamate de revistele lucioase, fără reumatism şi fără 
proteză dentară, aproape că am deveni mai înţelegători faţă de 
refugiaţi.

5 - 10 octombrie 2015
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